дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» декабря 2019 года 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Тепляковой С.Н., при секретаре Чугуновой Н.М., с участием государственных обвинителей помощников прокурора 

<

адрес> Болотиной М.М., ФИО1, ФИО4, ФИО5, старшего помощника прокурора 

<

адрес> Бердеевой Т.С., подсудимого ФИО3, защитника адвоката Казначеевой Т.С., предоставившей удостоверение № от 05.03.2007 и ордер № Ф-087852 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, официально нетрудоустроенного, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого органом предварительного расследования в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

Летом 2018 года неустановленное следствием лицо, посредством объединенной всемирной сети «Интернет», используя учетные записи «Maximus», «Друг Друга» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», предложило ФИО3 осуществлять на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения их в тайники-закладки, с целью получения дохода от данной незаконной деятельности. Не имея постоянного легального источника дохода, ФИО3, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, дал свое добровольное согласие на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору. Достигнув договоренности с ФИО3, неустановленное лицо отвело ему роль, согласно которой он должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники-закладки крупные партии расфасованных и нерасфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение, взвешивание и расфасовку на дозы;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме оставлять приготовленные им наркотические средства в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом;

- используя сеть «Интернет» через приложение для обмена сообщениями «Telegram» сообщать неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных им тайников-закладок с наркотическими средствами в виде географических координат, их описание, фотографии.

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее в приложении «Telegram» сети «Интернет» учетные записи «Maximus», «Друг Друга», обеспечивало ФИО3 поставку оптовых расфасованных и нерасфасованных партий наркотических средств, контролировало получение им указанных партий; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств; соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет» в службах обмена мгновенными сообщениями передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, а также регулярное поступление на виртуальный счет ФИО3, созданный им в сети «Интернет», денежных средств в цифровой валюте «Bitcoin» в качестве оплаты за проделанную работу из расчета 200 рублей за создание одного тайника-закладки и 30 рублей за фасовку каждого свертка с наркотическим средством.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 10.54 неустановленное лицо, используя учетную запись «Maximus» в сообщении через службу «Тelegram» в сети «Интернет» сообщило ФИО3 адрес оптовой партии наркотических средств в виде географических координат, с описанием места нахождения тайника с приложением фотографии его размещения, ФИО3 проехал по переданным в сообщении координатам 52.759580, 41.362762, расположенным в микрорайоне Радужный 

<

адрес>, откуда в период времени до 12.36 того же дня забрал наркотическое средство, получив указание разместить его в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, прибыл в 

<

адрес>, где поместил в тайники-закладки:

- в 200 м от 

<

адрес> в земле около гаража № по географическим координатам 52.909739, 40.467927, сверток с веществом, массой 0,52 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, сделал фотографию места нахождения тайника, информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством в 16.02 ДД.ММ.ГГГГ посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям;

- в 100 м от 

<

адрес> в гаражном массиве слева от ворот гаража по географическим координатам 52.908912, 40.467396 сверток с веществом массой 0,47 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, сделав фотографии мест нахождения тайников, информацию о местонахождении указанных тайников с наркотическим средством ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. 

Довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.15 до 20.15. в ходе осмотров мест происшествий свертки с веществом, спрятанные ФИО3 по указанным выше адресам, изъяты сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,52 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.909739, 40.467927, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон; вещество массой 0,47 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.908912, 40.467396, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 0,99 г, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является значительным (от 0,2 г до 1 г).

ДД.ММ.ГГГГ в 22.14 неустановленное лицо, используя учетную запись «Maximus», в сообщении через службу «Тelegram» в сети «Интернет» сообщило ФИО3 адрес оптовой партии наркотических средств в виде географических координат, с описанием места нахождения тайника с приложением фотографии его размещения. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ФИО3 проследовал по имеющимся в сообщении координатам 52.710644, 41.498968, расположенным в лесопарке «Дружба» 

<

адрес>, откуда забрал наркотическое средство, получив указание разместить его в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, поместил в тайник-закладку, расположенный в земле у металлического гаража зеленого цвета в гаражном массиве у 

<

адрес> по географическим координатам 52.740094, 41.447781, сверток с веществом массой 0,73 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, сделав фотографию места нахождения тайника. Информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в 21.01 посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», отправил неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. Довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.20 до 15.50 в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, спрятанный ФИО3 по указанному выше адресу, был изъят сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,73 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.740094, 41.447781, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 0,73 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является значительным (от 0,2 г до 1 г).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 при обстоятельствах, указанных выше забрал наркотическое средство, получив от неустановленного лица указание разместить его в тайник-закладку на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, поместил в тайник-закладку, расположенный в земле за калиткой гаражного массива у 

<

адрес> по географическим координатам 52.739068, 41.445739, сверток с веществом массой 0,63 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, сделав фотографию места нахождения тайника. Информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством ФИО3 в 21.01 ДД.ММ.ГГГГ посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.00 до 16.30 в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, спрятанный ФИО3 по указанному выше адресу, был изъят сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,63 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.739068, 41.445739, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 0,63 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является значительным (от 0,2 г до 1 г).

ДД.ММ.ГГГГ в 11.03 неустановленное лицо, используя учетную запись «Maximus» в сообщении через службу «Тelegram» в сети «Интернет» сообщило ФИО3 адрес оптовой партии наркотических средств в виде географических координат, с описанием и фотографиями места размещения тайника. В тот же день в период времени до 13.17 ФИО3 проследовал по имеющимся в сообщении координатам 52.711051, 41.497382, расположенным в лесопарке «Дружба» 

<

адрес>, откуда забрал наркотическое средство, получив указание от неустановленного лица разместить его в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, поместил в тайник-закладку, расположенный в земле у гаража № в ГСК «Лада» у 

<

адрес> по географическим координатам 52.715632, 41.386896, сверток с веществом массой 0,29 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, сделав фотографию места нахождения тайника, информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством ФИО3 в тот же день в 20.11 посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.20 до 19.35 в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, спрятанный ФИО3 по указанному выше адресу, изъят сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,29 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.715632, 41.386896, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 0,29 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является значительным (от 0,2 г до 1 г).

ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах, указанных выше ФИО3 забрал наркотическое средство, получив указание разместить его в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, поместил в тайник-закладку, расположенный в земле под петлей ворот гаража № ГСК «Монолит» по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 52.738878, 41.464938, сверток с веществом массой 0,65 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, сделав фотографию места нахождения тайника, информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 20.11 посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23.05 до 23.20 в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, спрятанный ФИО3 по указанному выше адресу, изъят сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,65 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.738878, 41.464938, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 0,65 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является значительным (от 0,2 г до 1 г).

ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах, указанных выше ФИО3 забрал наркотическое средство, получив указание разместить его в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотического средства, поместил в тайник-закладку, расположенный в земле у гаража № ГСК «Монолит» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 52.739511, 41.466763, сверток с веществом массой 0,59 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, сделав фотографию места нахождения тайника. Информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 20.11 посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.00 до 16.10 в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, спрятанный ФИО3 по указанному выше адресу, изъят сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,59 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.739511, 41.466763, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 0,59 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является значительным (от 0,2 г до 1 г).

ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах, указанных выше ФИО3 забрал наркотическое средство, получив указание от неустановленного лица разместить его в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученного от неустановленного лица наркотического средства, поместил в тайник-закладку, расположенный в земле у гаража № ГСК «Монолит» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 52.739449, 41.466569, сверток с веществом массой 0,59 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, сделав фотографию места нахождения тайника, информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 20.11 посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.30 до 16.50 в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, спрятанный ФИО3 по указанному выше адресу, был изъят сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,59 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.739449, 41.466569, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 0,59 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является значительным (от 0,2 г до 1 г).

ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах, указанных выше ФИО3 забрал наркотическое средство, получив указание от неустановленного лица разместить его в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученного от неустановленного лица наркотического средства, поместил в тайник-закладку, расположенный у гаража № ГСК «Монолит» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 52.739382, 41.466313, сверток с веществом массой 0,60 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, сделав фотографию места нахождения тайника, информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 20.11 посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.30 до 15.50 в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, спрятанный ФИО3 по указанному выше адресу, изъят сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,60 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.739382, 41.466313, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 0,60 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является значительным (от 0,2 г до 1 г).

Кроме того, ФИО3 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в 11.32 неустановленное лицо, используя учетную запись «Maximus», в сообщении через службу «Тelegram» в сети «Интернет» сообщило ФИО3 адрес оптовой партии наркотического средства, с описанием и фотографиями места нахождения тайника. В тот же день в период времени до 12.57 ФИО3 проследовал к имеющемуся в сообщении адресу, к дому № по 

<

адрес>, где под деревьями в листве забрал наркотическое средство, получив указание разместить его в тайники-закладки на территории городов Тамбова и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, поместил в тайники-закладки:

- в земле у подножия березы в 3-х метрах от гаража № ГСК «Спутник», расположенный на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес> по географическим координатам 52.714027, 41.390050, сверток с веществом массой 0,66 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон;

- в земле у стены между гаражами №№ и 22 ГСК «Спутник» на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес> по географическим координатам 52.713644, 41.392562, сверток с веществом массой 1,20 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон,

ДД.ММ.ГГГГ разместил:

- под листвой у подножия березы в лесопосадках в 50 м от Кирпичного пруда за 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, по географическим координатам 52.642919, 41.895963, сверток с веществом массой 0,57 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон,

- у бетонного блока в лесопосадках в 70 м от Кирпичного пруда за 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, по географическим координатам 52.643810, 41.897456, сверток с веществом массой 0,51 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

Сделав фотографии тайников с наркотическим средством, передал их вместе с информацией посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему учетную запись «Друг Друга», для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное лицо не смогли, так как в ходе осмотров мест происшествий свертки с веществом, спрятанные ФИО3 по указанным выше адресам были изъяты сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,66 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.714027, 41.390050, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 1,20 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.713644, 41.392562, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,57 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.642919, 41.895963, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон; вещество массой 0,51 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 52.643810, 41.897456, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 2,94 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является крупным (от 1 г до 200 г).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с ранее распределенными ролями, в 14.01 через приложение «Тelegram» в сети «Интернет» получил от неустановленного лица, использующего учетную запись «Maximus», адрес оптовой партии наркотического средства в виде географических координат, с описанием и фотографиями места нахождения тайника. В точно неустановленное время, до 10.53 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал по имеющимся в сообщении координатам 52.720718, 41.380426, на 

<

адрес>, между домами №№-а и 118, в районе АЗС «ТНТ», где у основания бетонного столба забрал наркотические средства, получив указание от неустановленного лица расфасовать их для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. Полученные от неустановленного лица наркотические средства ФИО3 принес домой по месту своего жительства в 

<

адрес>, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15.40 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО3 около 

<

адрес> задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. В тот же день в период времени с 20.55 до 21.40 в ходе осмотра его квартиры были обнаружены и изъяты: растительное вещество, массой 96,41 грамма и порошкообразное вещество белого цвета, массой 128,29 грамма. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО3: - вещество массой 96,41 грамма содержит в своем составе наркотические средства: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201) и (1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-CHM), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотические средства 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термо изомер), и 1-(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-СНМ термо изомер), являющиеся производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; вещество массой 128,29 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные; 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные; N-Метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 128,29 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство N – Метилэфедрон и его производные, является крупным (от 1 г до 200 г); размер вещества массой 96,41 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные, наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, является крупным (от 0,25 г до 500 г). 

Подсудимый ФИО3 пояснил в судебном заседании, что вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признает, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержал свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что летом 2018 года в приложении «В Контакте» к нему добавился незнакомый контакт, который предложил работать в качестве закладчика наркотических средств. Для этого нужно было обратиться к пользователю «Доктор Боб» в приложении «Telegram». Он, используя приложение «Telegram» обратился к пользователю «Доктор Боб», с целью выяснения условий работы и размера зарплаты. Ему предложили работу под названием «минер», он должен был раскладывать свертки с наркотиками в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. При этом обещалась заработная плата в размере 40000 – 75000 рублей в неделю. Так как в семье на тот момент было тяжелое финансовое положение, имелся большой долг по квартплате, в квартире отключили газ, работники ЖКХ поставили условие оплатить долг до ДД.ММ.ГГГГ, то он согласился на эту работу. Подтвердив свое согласие на данную работу, стал получать от пользователя «Доктор Боб» разовые задания - поднимал оптовые закладки по разным адресам в 

<

адрес>, потом раскладывал их в тайники-закладки, отсылая отчет об адресах закладок этому пользователю. Около 2-х недель занимался этой работой, за что получил около 1500 рублей. «Доктор Боб» в переписке сообщил, что это была проверка, наркотиков в тайниках-закладках не было, он работал с пустыми свертками. «Доктор Боб» сообщил имя другого куратора «Maхimus». Этот пользователь давал адреса, координаты, описание и фотографии тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств «Соль», «Спайс», он выезжал на место и забирал их. Сначала давали расфасованный по сверткам наркотик, позднее он сам стал фасовать наркотики по пакетикам, упаковывать их в фольгу, обматывать каждый сверток изолентой. По указанию пользователя приложения «Telegram» «Друг Друга» он размещал наркотики в тайники-закладки на территории городов Тамбова, Мичуринска, 

<

адрес>. Город, где нужно было разместить наркотики, количество закладок определял пользователь «Друг Друга», после размещения наркотического средства, он передавал этому пользователю отчет о сделанных «закладках». В отчете прописывал координаты закладки, описание к ней и фотографию места размещения тайника. За каждую размещенную закладку получал денежные средства, зарабатывал от 4000 до 7000 рублей в неделю. Одна закладка с наркотическим средством стоила от 150 рублей до 200 рублей. Он создал биткоин-кошелек, на который пользователь «Maхimus» переводил ему денежные средства за выполненную работу в биткоинах, которые он переводил в рублях на карту ПАО Сбербанк, оформленную на имя его двоюродного брата, Свидетель №32, затем снимал поступившие на карту денежные средства в банкоматах города, Свидетель №32 не знал о том, чем он занимается. В начале августа 2018 года перестал работать закладчиком наркотиков, сообщив об этом пользователю «Maхimus». В конце сентября 2018 года снова решил работать закладчиком наркотиков, так как не смог найти другую работу. Снова обратился к пользователю «Maхimus». Он сначала отказал, попросив денег в залог. Потом примерно через неделю пользователь «Maхimus» сам предложил работу, на что он согласился. Стал забирать оптовые уже расфасованные закладки, которые впоследствии раскладывал по 

<

адрес>, делая фотографии, обозначая на них места нахождения закладок, фиксируя координаты закладок, используя приложение «Яндекс Карты». Отчет о местах нахождения закладок направлял пользователю «Друг друга». После того, как проработал около месяца, пользователь «Maхimus» предложил забирать крупные партии нерасфасованного наркотика, самому фасовать его, упаковывать и помещать в тайники-закладки, за фасовку 1 свертка должен был получать 30 рублей. Он согласился на это, для чего приобрел электронные весы, мотки изоленты разных цветов, фольгу, фасовочные маленькие пакеты с замками. Два, три раза забирал оптовый нерасфасованный наркотик в 

<

адрес>, затем пользователь «Друг Друга» давал задание сделать определенное количество свертков из полученного наркотика. Взвешивал наркотик и упаковывал его сначала в полимерные пакетики, потом каждый заворачивал в фольгу, которую обертывал изолентой. Пользователь «Друг Друга» сообщал, какой вес наркотика должен быть в свертках. Обычно фасовал в каждый сверток по 0,7 г, или 1,4 г наркотического средства «соль». За все время работы раскладывал наркотики в городах Тамбове, Рассказово и Мичуринске. ДД.ММ.ГГГГ получил от пользователя «Maхimus» координаты и описания оптовой партии наркотиков в расфасованном виде. Закладка находилась в микрорайоне «Радужный» 

<

адрес> около дерева, забрал ее, в ней была партия расфасованных наркотических средств. От пользователя «Друг Друга» получил указание разместить наркотики в 

<

адрес>. На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ на попутке доехал до 

<

адрес>, где разложил в тайники закладки свертки с наркотиком, в т.ч. делал закладки на 

<

адрес> о сделанных закладках, направил пользователю «Друг Друга». ДД.ММ.ГГГГ получил от пользователя «Maхimus» координаты и описание оптовой партии наркотиков в расфасованном виде, которая располагалась в самом конце парка «Дружбы» 

<

адрес>. Проехал к месту оптовой закладки, нашел и поднял ее. ДД.ММ.ГГГГ разместил свертки с наркотиками в гаражном массиве около своего дома и около 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ получил от пользователя «Maхimus» координаты и описание оптовой партии наркотиков, в расфасованном виде, которая располагалась в парке «Дружба» 

<

адрес>, но в другом месте. В то же день проехал туда, поднял закладку, в этот же день разложил свертки с наркотиками в гаражном массиве на 

<

адрес>, а на следующий день разложил в гаражном массиве по 

<

адрес>у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> забрал оптовую партию наркотических средств «СК», 50 г в нерасфасованном виде, дома расфасовал наркотики по пакетикам, упаковал каждый в фольгу, обмотал изолетной и в тот же день разместил их в гаражном массиве, расположенном на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ оставшуюся часть наркотического средства от полученной партии на 

<

адрес> в первой половине дня повез в 

<

адрес>, где разместил ее в тайники-закладки в посадках, зафиксировав места размещения с помощью координат, сделав фотографии тайников. Отчет о сделанных закладках направил пользователю «Друг Друга». ДД.ММ.ГГГГ получил от пользователя «Maхimus» указание забрать закладку с оптовой партией наркотиков, находившуюся на 

<

адрес> в районе АЗС «ТНТ». Утром ДД.ММ.ГГГГ поднял указанную закладку, привез домой. Днем ДД.ММ.ГГГГ решил выйти погулять и около дома был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где произвели личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого изъяли сотовый телефон «Айфон 5s» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», с абонентским номером №, зарегистрированным на его маму. Акаунт в приложении «Telegram», которым он пользовался во время работы, зарегистрирован на его двоюродного брата, Свидетель №32. Переписка в «Telegram» велась от имени ФИО9. Сотрудникам полиции он сообщил пароль, установленный на телефоне «1,2,3,7,9,6». По всем преступлениям вину признал полностью. Также пояснил, что явку с повинной написал добровольно, подтверждает ее в полном объеме (том 4 л.д. 166-170, л.д. 177-180, л.д. 186-190, л.д. 216-220). 

Кроме признания вины подсудимым ФИО3 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, его вина подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес>, в 200 м от 

<

адрес>, в земле около гаража № и в 100 м от 

<

адрес> подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по 

<

адрес>, подсудимого знает по роду службы. В ходе отработки лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в отделе появилась информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотиков, хранит и сбывает наркотические средства. Сотрудниками отдела ФИО11 и Свидетель №3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ФИО3 был остановлен и доставлен в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где в последующем оперуполномоченным Свидетель №4 в присутствии понятых был проведен его досмотр. Перед началом досмотра ФИО3 предложили добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, он пояснил, что при нем находится наркотическое средство «Мамба». В ходе досмотра под крышкой сотового телефона ФИО3 обнаружено комкообразное вещество, которое в последствие было помещено в бумажный пакет, опечатано печатью, все участвующие лица расписались. ФИО3 и понятным было разъяснено, что будет проводиться фотосъемка. У ФИО3 был обнаружен сотовый телефон «Айфон 5S», он добровольно указал пароль для его разблокировки, пароль указан в протоколе досмотра, при осмотре телефона в приложении «Telegram» была обнаружена его переписка с пользователями «Maximus» и «Друг Друга». Производилась фотосъемка переписки в телефоне ФИО3, которая была перенесена на диск. Диск опечатали в присутствии участвующих в досмотре лиц. В ходе анализа данной переписки обнаружены адреса тайников-закладок, расположенных на территории 

<

адрес>, из переписки следовало, что пользователь «Maximus» давал ФИО3 оптовые адреса закладок, впоследствии ФИО3 забирал оптовую партию, делал тайники-закладки, отправлял пользователю «Друг Друга» адреса закладок, которые он разложил. Сотовый телефон ФИО3 был помещен в бумажный конверт, опечатан, все присутствующие лица на нем оставили свои подписи, по результатам досмотра составлялся протокол, заявлений и жалоб на него не поступило. ФИО3 добровольно выдавал наркотическое средство и телефон. По адресам, указанным в сотовом телефоне ФИО3 осмотр проводил он совместно с оперуполномоченным Свидетель №4, адреса заносили в «Гугл. Карты», т.к. в переписке указывались географические координаты, которые он не помнит. Выезжали на пересечение улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес>, в ГСК «Спутник», где в ходе осмотра, у гаража № был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, сверток был фольгированный, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, как пояснил ФИО3, данный сверток разметил он за несколько дней до того, как был задержан, с целью последующего сбыта, отчет о географических координатах он отправил пользователю «Друг Друга», сверток поместили в бумажный пакет и опечатали, участвующие лица поставили свои подписи. Остальные адреса осматривал с оперуполномоченным Свидетель №7 В ГСК «Спутник» между гаражами №№ и 22 у основания бетонной стены был обнаружен фольгированный сверток, с полимерным пакетиком с застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, обернутый изолентой черного цвета. Данный сверток был также помещен в бумажный конверт, опечатан, участвующие лица расписались. Оперуполномоченным Свидетель №7 по данному факту составлен протокол осмотра места происшествия. Также ездили в ГСК «Монолит», расположенный недалеко от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где у основания гаража № под металлической петлей с левой стороны был обнаружен аналогичный фольгированый сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, он также был помещен в бумажный конверт, опечатан, участвующие лица расписались. ДД.ММ.ГГГГ ездили в 

<

адрес>, где в основании гаража №, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток, представляющий собой фольгированный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, по данному факту составлялся протокол осмотра места происшествия, изъятый сверток помещен в бумажный конверт, опечатан, участвующие лица расписались. Еще одна закладка была изъята ДД.ММ.ГГГГ, около гаража № ГСК «Лада», расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, осмотр проводился в присутствии понятых, был обнаружен фольгированый сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, он также был помещен в бумажный конверт, опечатан, участвующие лица расписались, был составлен соответствующий протокол;

- Свидетель №7, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отделе появилась информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному сбыту наркотических средств через тайники-закладки, данный гражданин в тот же день был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где провели его досмотр. В ходе досмотра обнаружили и изъяли его мобильный телефон, в ходе осмотра, которого были обнаружены фотографии и описания к тайникам – закладкам, с наркотическими средствами. ФИО3 добровольно выдал телефон, сообщил код его разблокировки. Свидетель №6 и Свидетель №4 выезжали на место, где предположительно ФИО3 разместил тайник-закладку, это было в ГСК «Спутник». В ходе осмотра места происшествия в ГСК «Спутник» был обнаружен сверток на стыке между двумя гаражами № и № фальгированный сверток, обмотанный изолентой. Данный сверток был изъят в присутствии понятных, помещен в бумажный конверт, который опечатали, участвующие лица расписались, по данному факту был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Из телефона ФИО3 следовало, что он раскладывал наркотические средства в ГСК «Монолит» на 

<

адрес>, где в основании гаражных ворот под петлей был обнаружен сверток, который был изъят в присутствии понятных, помещен в бумажный конверт, который опечатали, участвующие лица расписались, по данному факту был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. На следующий день в 

<

адрес> была изъята закладка в гаражах на 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес>, в присутствии понятных, помещена в бумажный конверт, который был опечатан соответствующим образом, по данному факту составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались;

- ФИО12, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. Подсудимого знает в связи с работой. ДД.ММ.ГГГГ отделом УНК УМВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, который по имеющейся информации был причастен к незаконному обороту наркотических средств. Наблюдение начато в 14:00, в 15:35 ФИО3 вышел из дома и направился в сторону 

<

адрес>, шел, оглядываясь, вел себя подозрительно, в 15:40 было принято решение о его задержании и доставлении в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для досмотра и получения объяснения. Оперуполномоченные УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 и Свидетель №4 проводили личный досмотр ФИО3 С их слов, ему известно, что при ФИО3 находилось вещество, похожее на наркотическое средство и сотовый телефон, в котором имелась информация обо всех адресах тайников-закладок, размещенных ФИО3 Сотовый телефон был осмотрен с разрешения ФИО3 Он составлял фототаблицу представленных материалов. Со слов сотрудников полиции знает о том, что по месту жительства ФИО3 и по адресам закладок было обнаружено наркотическое средство. В телефоне ФИО3 было установлено приложение «Telegram». Одну из оптовых закладок ФИО3 забирал на 

<

адрес>;

- Свидетель №5, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. Подсудимого знает в связи со своей работой. ФИО3 доставлялся в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, проводился его опрос, в ходе которого он пояснил, что действительно является закладчиком наркотических средств, работает в интернет-магазине, получает через интернет оптовые партии наркотиков и указания об их размещении, сбывает их через тайники-закладки, расфасовывая их на мелкие партии; 

- Свидетель №17, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в гаражном массиве, расположенном на некотором расстоянии от 

<

адрес> у него в собственности имеется гараж №. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он находился в указанном гараже. По просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении ими осмотра места происшествия, в качестве второго понятого принимал участие Свидетель №18 Сотрудники полиции разъяснили права и объяснили, последовательность производства осмотра места происшествия, предупредили, что при осмотре будет проводиться фотографирование. Сотрудники полиции начали проводить осмотр места происшествия – участка местности, расположенного возле гаража №. Осмотрев данный участок местности, в земле, у основания гаража сотрудник полиции обнаружил сверток черного цвета. Внутри свертка находилась фольга, в ней - пакетик с веществом светлого цвета. Обнаруженный полимерный пакетик с веществом и его упаковку сотрудники полиции изъяли, упаковали в бумажный конверт, который опечатали бумажным листком с печатью, на котором он и Свидетель №18 расписались. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, который соответствовал действительности, присутствующие в нем расписались (т. 1 л.д. 236-237);

- Свидетель №18, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в полном объеме подтвердил показания свидетеля Свидетель №17 об обнаружении и изъятии наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве в районе 

<

адрес> (т. 1 л.д. 238-239);

- Свидетель №32, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он двоюродный брат подсудимого. Летом 2018 года на его имя была оформлена банковская карта ПАО Сбербанк. Данную карту в сентябре и октябре 2018 года он передавал в пользование ФИО3 по его просьбе, т.к. тот пояснял, что ему должна прийти заработная плата. Передавая банковскую карту, сообщил ему пин-код. ФИО3 забирал карту раз в неделю на полчаса. Теперь ему известно, что на его банковскую карту поступали денежные средства в крупных суммах с «Qiwi» кошельков. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свою банковскую карту, кроме ФИО3, никому не передавал. От следователя стало известно, что ФИО3 перечислялись денежные средства за распространение наркотических средств. В адрес ФИО3 поступило не менее 5 переводов, в размерах от 10000 до 15000 рублей с копейками; 

- Свидетель №33, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он знаком с ФИО3 Осенью 2018 года он сообщил, что занимается раскладкой наркотических средств, приобретаемых в интернет-магазине. В октябре 2018 года после того, как ФИО3 задержали, на следующий день он пришел и рассказал ему о задержании, также у него дома проводился обыск, в ходе которого нашли наркотические средства; 

- Свидетель №10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности начальника ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время от сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> в ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информации о том, что ФИО3 по географическим координатам размещен тайник-закладка с наркотическим средством. Он совместно с о/у ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> В.А., через приложение «Яндекс. Карты» установил местонахождение данного тайника-закладки, в гаражном массиве, находящемся примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. С целью проверки и документирования вышеуказанной информации, выехали к указанному месту. Прибыв к гаражному массиву, припарковались возле гаража, ворота которого были окрашены в зеленый цвет. Свидетель №11, пригласил двух мужчин для участия в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. Перед началом осмотра понятым разъяснили их права и порядок производства осмотра. В ходе производства осмотра места происшествия - участка местности возле гаража с зелеными воротами, расположенного приблизительно в 100 метрах от 

<

адрес>, на земле под вентиляционным отверстием названного гаража был обнаружен сверток из фольги, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Внутри свертка находился полимерный зип-пакетик с веществом в виде порошка. Данный сверток и его содержимое был показан понятым, далее Свидетель №11 упаковал его в прозрачный полимерный пакет, верх которого завязал нитью, свободные концы нити опечатал отрезком бумаги с оттиском печати. По данному факту ФИО6 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым присутствующие ознакомились и поставили в нем свои подписи. В протоколе осмотра места происшествия Свидетель №11 указал географические координаты места, где был обнаружен и изъят тайник-закладка в виде свертка с веществом внутри (т. 1 л.д. 206-207);

- Свидетель №11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. В остальной части показания свидетеля аналогичны приведенным выше показаниям свидетеля Свидетель №10 (т. 1 л.д. 208-209);

- Свидетель №15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 20.00 он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия сотрудниками полиции, участка местности находящегося возле гаража, расположенного на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>. В осмотре места происшествия, кроме него, участвовали два сотрудника полиции и парень, приглашенный в качестве второго понятого. Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и ответственность понятых, а также то, что осмотр будет сопровождаться фотосъемкой. В ходе проведения осмотра места происшествия, на земле, под вентиляционным отверстием гаража, ворота которого были окрашены в зеленый цвет, сотрудники полиции обнаружили сверток из фольги, обернутый черной изолентой. Сотрудник полиции продемонстрировал содержимое указанного свертка, фольгу внутри которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, упаковал данный сверток в полимерный пакет, который опечатал бумажной биркой с печатью, на которой он и второй понятой расписались. По факту проведенного осмотра места происшествия, сотрудник полиции составил протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, поставили в нем свои подписи. В протоколе все было отражено верно (т. 1 л.д. 210-211);

- Свидетель №16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> и в полном объеме подтвердил показания, данные свидетелем Свидетель №15 (т. 1 л.д. 212-213).

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с лета 2018 до момента задержания он занимался сбытом наркотических средств через тайники-закладки, используя приложение «Telegram» От пользователя с ником «Maximus», получал оптовые закладки с наркотическим средством, фасовал его, делал розничные закладки, адреса которых отправлял пользователю с ником «Друг Друга», за проделанную работу он получал денежные средства. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д.155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:35 до 18:50 в здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>-в 

<

адрес>, был досмотрен ФИО3, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 5S», с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». ФИО3 пояснил, что телефон принадлежит ему и разрешил осмотреть его, сообщив код его разблокировки в виде комбинации цифр. В ходе осмотра телефона в приложении «Telegram» была обнаружена переписка с пользователями «Maximus» и «Друг Друга». В переписке находились фотографии участков местности, координаты, количество и вид наркотических средств. Как пояснил ФИО3, пользователь с ником «Maximus» присылал ему «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств. Пользователю с ником «Друг Друга» ФИО3 отправлял данные о сделанных им закладках с наркотическим средством. Пользователь «Друг Друга» определял населенный пункт, в котором должны быть сделаны закладки с наркотиками. Обнаруженная переписка была сфотографирована и перемещена на диск DVD-R, который был помещен в конверт и опечатан в присутствии понятых (том 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра квартиры ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты находившиеся в коридоре квартиры в сумке черного цвета: 6 мотков липкой ленты, из которых: 2 – черного цвета, 1 синего цвета, 1 белого цвета, 1 красного цвета, 1 желтого цвета с продольными полосками зеленого цвета; рулон фольги; металлическая чайная ложка; электронные весы; 59 прозрачных фасовочных пакетов с застежками (т. 1 л.д. 111-115); 

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:15 до 17:30 в ходе осмотра участка местности, в земле под металлическими воротами гаража №, расположенного в 200 м от 

<

адрес>, обнаружен тайник-закладка, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, внешне похожим на наркотическое средство, которое с целью сбыта разместил ФИО3 (том 1 л.д. 217);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17:15 до 17:30 произведен осмотр участка местности по географическим координатам 52.909739, 40.467927, расположенного около гаража № в 200 м от 

<

адрес>, где по имеющейся информации ФИО3, разместил тайник-закладку с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе осмотра в земле, под дверью гаража № обнаружен сверток, представляющий собой полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом, обернутый в фольгу, обмотанный изолентой черного цвета. Сверток с веществом в ходе осмотра изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати (том 1 л.д. 220-222);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № в 200 м от 

<

адрес>, массой 0,52 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1 л.д. 229); 

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов, которой следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гаражном массиве в 200 м от 

<

адрес>, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1 л.д. 247-249); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрена информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по счетам, открытым на имя Свидетель №32 При осмотре информации по банковской карте №, номер счета карты 40№, в числе прочих, обнаружены поступления на карту через платежную систему QIWI: ДД.ММ.ГГГГ – 3756,23 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 9547,82 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 26 678,41 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 22 944,54 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 6 078,79 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 34 171,7 руб. Также зафиксировано снятие денежных средств с карты: ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 37000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 9500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 26200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 22900 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 7000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 34000 руб. (том 4 л.д. 44-46); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, в ходе которого осмотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе его осмотра, установлено: название телефона - «iPhone», модель МЕ433RU/А, IMEI телефона 

<

***>. Учетная запись в Apple ID зарегистрирована на Свидетель №32. В папке «Контакты» в строке «мой номер» указан абонентский №. В телефоне установлено приложение «Telegram», в котором имеется переписка с пользователями «Maximus» и «Друг Друга». Пользователь осматриваемого телефона в чате именуется «Artyom». Начало переписки с пользователем «Maximus» датируется ДД.ММ.ГГГГ. Пользователь «Artyom» (ФИО3) для трудоустройства в качестве закладчика наркотических средств отправляет указанному пользователю фотографию себя (селфи) с листком с условным словом «арбуз» и датой ДД.ММ.ГГГГ. Далее общение прерывается. ДД.ММ.ГГГГ возобновляется общение с пользователем «Maximus», пользователь «Artyom» договаривается о приеме на работу. В ходе осмотра чата с пользователем «Maximus» за ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в 10:54 пользователь «Maximus» сообщает координаты и описание оптовой партии наркотических средств: «52.759580, 41.362762 за деревом клад крз-15\крс07-20\ крк07-13\ ск07-20\ сп3-10\ меф07-5». К данному описанию имеется фотография с изображением участка местности с деревьями, под одним из которых на фотографии прорисована точка красного цвета, обозначающая точное место нахождения тайника-закладки. В 12:36 пользователю «Maximus» отправляется сообщение «Все гуд бро», свидетельствующее о том, что закладка поднята. С помощью сети «Интернет» приложения «Яндекс.Карты» установлено, что географические координаты 52.759580, 41.362762 находятся в микрорайоне Радужный 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 пользователю «Maximus» отправляются данные о количестве сделанных закладок из указанной оптовой партии: «Среда Мичуринск Крз0.7-15/крс0.7-20/ крк0.7-13/ск0.7-20/ меф0.7-5шт». При осмотре чата с пользователем «Друг Друга» в приложении «Telegram», установлено, ДД.ММ.ГГГГ пользователь «Друг Друга» в сообщении дает указание разместить полученные в тот же день в оптовой партии наркотические средства, в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16:02 пользователю отправляется сообщение об отчете сделанных в 

<

адрес> закладок с наркотическими средствами с географическими координатами, описанием мест их размещения, фотографиями, в том числе и о закладках по координатам 52.909739, 40.467927 (№), 52.908912, 40.467396 (№), в которых ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции изъяты наркотические средства (том 4 л.д. 52-135);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен диск, поступивший из Тамбовского филиала ООО «Т2 Мобайл», с детализацией абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Дата активации сим-карты ДД.ММ.ГГГГ. IMEI телефонного аппарата, в котором действует абонентский № в указанный период - №. При осмотре детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ абонентский № до 11:13 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес>-а 

<

адрес>. С 12:14 до 12:33 ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер находится в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>, им. генерала-майора ФИО7, 

<

адрес>. С помощью сети «Интернет», используя приложение «Яндекс.Карты», установлено, что указанные 

<

адрес>, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:54 ФИО3 от пользователя «Maximus» получил адрес оптовой закладки с наркотическими средствами, расположенной в микрорайоне Радужный 

<

адрес>. В тот же день в 12:36 ФИО3 отчитался пользователю «Maximus» о том, что поднял закладку. В период времени с 12:14 до 12:33 ДД.ММ.ГГГГ абонентский №, находившийся в пользовании ФИО3, зафиксирован в указанном районе. Полученную оптовую партию наркотических средств ФИО3 разместил в тайники-закладки ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ абонентский № с 13:36 до 17:19 находился в зоне действия базовых станций 

<

адрес>, в том числе и в зоне действия базовой станции, расположенной на 

<

адрес> (т. 4 л.д. 149-158); 

- рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по телефону сотрудник ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 сообщил, что в гаражном массиве, расположенном в 100 м от 

<

адрес>, у входа в гараж с левой стороны обнаружен тайник-закладка в изоленте черного цвета, которую с целью сбыта разместил ФИО3 (т. 1 л.д. 184); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 19:55 до 20:15 в ходе осмотра участка местности по координатам 52.908912, 40.467396, в гаражном массиве в 100 м от 

<

адрес> слева от ворот гаража зеленого цвета под вентиляционным отверстием обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находится зип-пакет с веществом, пакетик упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати (т. 1 л.д. 187-194); 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гаражном массиве, расположенном в 100 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят тайник-закладка с левой стороны от гаражных ворот, в котором находился полимерный зип-пакетик с наркотическим веществом, которое с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ разместил ФИО3 (т. 1 л.д. 199); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, массой 0,47 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1 л.д.201);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гаражном массиве в 100 м от 

<

адрес>, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1 л.д. 247-249); 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, гаражный массив подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №7, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №5, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО12, данными им в судебном заседании, и изложенными выше в описательной части приговора;

- Свидетель №32, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №33, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №1, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности о/у УНК УМВД России по 

<

адрес>, с подсудимым познакомился в ходе работы. В отделе имелась информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> через тайники-закладки, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» им и Свидетель №3 по месту жительства ФИО3, 

<

адрес>, точный адрес не помнит. Когда ФИО3 вышел из дома, то оглядывался по сторонам, в связи с чем, было принято решение о его задержании. К нему подошли, представились, попросили проехать в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, ФИО3 согласился. В здании УНК УМВД России по 

<

адрес> был произведен его личный досмотр, который проводили Свидетель №4 и Свидетель №6 В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено наркотическое средство и мобильный телефон. Об этом ему известно от коллег. Из переписки в телефоне следовало, что ФИО3 работал на интернет-магазин закладчиком наркотических средств в мобильном приложении «Telegram». Переписка велась с оператором данного интернет магазина «Maximus», также в телефоне имелись адреса закладок с фотографиями, описаниями, координатами, эти адреса отрабатывались, в мобильный телефон вводились координаты, указанные в телефоне ФИО3, выезжали по данным координатам. Он совместно с Свидетель №2 выезжал на адреса. ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено несколько адресов, но наркотические средства были найдены только в двух адресах, одна закладка была найдена недалеко от места жительства ФИО3, 

<

адрес>, возле гаража. В телефоне ФИО3 имелась фотография гаража, расположенного возле его дома, где находилась закладка. Вторая закладка была найдена по адресу: 

<

адрес>, возле калитки в земле, в телефоне ФИО3 была фотография с ее координатами и описанием. Осмотры места происшествия производились с участием двух понятых, составлялись протоколы, в которых присутствующие лица расписывались, перед началом осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. Изъятые свертки упаковывались в конверты и опечатывались печатью, понятые ставили на них подписи. ДД.ММ.ГГГГ по координатам, адресу и фотографии в телефоне ФИО3 им и Свидетель №6 в присутствии понятых был осмотрен еще один адрес в ГСК «Лада», там возле гаража № обнаружили тайник-закладку. Понятым разъяснялись их права и обязанности, по факту осмотра составлялся протокол, в котором все присутствующие лица расписались, сверток был изъят, упакован, скреплен печатью, на которой участвующие лица расписались. По всем закладкам сведения были получены в ходе осмотра телефона ФИО3;

- Свидетель №2, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по 

<

адрес>, с подсудимым знаком по работе. В конце 2018 года в отделе УНК России по 

<

адрес> появилась информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств, что он хранит и сбывает на территории 

<

адрес> наркотические средства используя тайники-закладки, в связи с этим сотрудниками отдела ДД.ММ.ГГГГ организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту жительства ФИО3 на 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции Свидетель №3 и Свидетель №1 и доставлен в здание отдела. В отделе сотрудники полиции Свидетель №4 и Свидетель №6 провели его досмотр, изъяли у него сотовый телефон, в котором находились адреса тайников-закладок. Через несколько дней он с Свидетель №1 отрабатывал адреса закладок, находящиеся в телефоне ФИО3, недалеко от его места жительства по 

<

адрес> и 

<

адрес> было изъято два свертка с наркотиками, по факту осмотра Свидетель №1 составил протокол, все было изъято и упаковано в присутствии понятых;

- Свидетель №19, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой, сотрудники полиции пояснили, что у них есть географические координаты мест, где по имеющейся информации могут быть размещены наркотические средства. Ей и второй понятой, Свидетель №20, разъяснили права и обязанности, предупредили, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Имеющиеся координаты ввели в навигатор сотового телефона, все проехали на перекресток улиц Советская/1-я Полковая 

<

адрес>, прошли к дому №, затем в гаражный массив, расположенный рядом с домом. Там по координатам у металлического гаража зеленого цвета в земле был обнаружен сверток из изоленты темного цвета, внутри него - сверток из фольги с прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета. Сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили подписи. По факту осмотра и обнаружения свертка с веществом сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было записано верно, в протоколе все участвующие лица расписались. Далее сотрудники полиции ввели в поисковик другие географические координаты, пешком прошли на 

<

адрес> к дому №, к расположенному рядом гаражному массиву и забору с калиткой, огораживающему двор 

<

адрес>. Там в земле за калиткой забора сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фольги, обмотанный изолентой темного цвета. В свертке находился полимерный пакетик со светлым порошкообразным веществом. Сверток с веществом с места происшествия был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатали биркой с оттиском служебной печати, поставили подписи. По факту осмотра и изъятия свертка сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором был описан ход осмотра. Протокол был прочитан, в нем все было записано верно, участвующие лица в нем расписались (том 2 л.д. 41-43);

- показаниями свидетеля Свидетель №20, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в полном объеме подтвердила показания, данные свидетелем Свидетель №19 (т. 2 л.д. 46-48); 

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ранее указанной в описательной части приговора (том 1 л.д. 155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (том 4 л.д. 44-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО3, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 111-115); 

- рапортом о/у УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:20 до 15:50 в ходе осмотра участка местности, расположенного у гаража в гаражном массиве около 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоленты, с находящимся в нем обернутым фольгой полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета, внешне похожим на наркотическое средство, которое с целью сбыта разместил ФИО3 (том 2 л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15:20 до 15:50 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр участка местности по координатам 52.740094, 41.447781, расположенного в гаражном массиве по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, около зеленого гаража. В ходе осмотра в земле у гаража обнаружен сверток из изоленты, под изолентой фольга и полимерный пакетик со светлым порошкообразным веществом. Сверток с веществом с места происшествия изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати (том 2 л.д. 6-8); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, массой 0,73 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон (том 2 л.д.18);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гаражном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, массой 0,71 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества (том 3 л.д. 193-196); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому осмотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе его осмотра, установлено: название телефона - «iPhone», модель МЕ433RU/А, IMEI телефона 

<

***>. Учетная запись в Apple ID зарегистрирована на Свидетель №32. В папке «Контакты» в строке «мой номер» указан абонентский №. В телефоне установлено приложение «Telegram», в котором имеется переписка с пользователями «Maximus» и «Друг Друга». Пользователь осматриваемого телефона в чате именуется «Artyom». В ходе осмотра чата с пользователем «Maximus» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22:14 пользователь «Maximus» сообщает координаты и описание оптовой партии наркотических средств, с фотографией места нахождения тайника: «52.710644, 41.498968 «видим березу и пенек напротив пенька прикоп 5см ориентир кора от березы под ней. Кр07-15/крс07-15/крз07-15/крк07-15/сп3-5/меф07-5». С помощью сети «Интернет», приложения «Яндекс.Карты» установлено, что географические координаты 52.710644, 41.498968 находятся в лесопарке «Дружба» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ пользователю «Maximus» направляется сообщение об отчете о сделанных закладках с наркотическими средствами за неделю, а также сообщаются данные электронного кошелька, на который пользователь «Maximus» переводит денежные средства. При осмотре чата с пользователем «Друг Друга» в приложении «Telegram, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:01 пользователю «Друг Друга» отправляется сообщение об отчете о сделанных из оптовой партии наркотических средств, закладках с наркотическими средствами с географическими координатами, описанием их размещения, фотографиями, в том числе и о закладке, расположенной по координатам 52.740094, 41.447781 (№), ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции указанное наркотическое средство изъяли (том 4 л.д. 52-135); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при осмотре диска, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22:14 ФИО3 получил от пользователя «Maximus» адрес оптовой закладки с наркотическими средствами, расположенной в лесопарке «Дружба» 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:46 до 11:04 абонентский номер ФИО3 № находился в зоне действия базовых станций, расположенных в районе 

<

адрес> (том 4 л.д. 149-158).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, гаражный массив подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №7, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №5, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №1, данными им в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №2, данными им в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО12, данными им в судебном заседании, и изложенными выше в описательной части приговора;

- Свидетель №32, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №33, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №19, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, изложенными выше (т. 2 л.д. 41-43);

- Свидетель №20, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, изложенными выше (т. 2 л.д. 46-48); 

Кроме того, вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ранее указанной в описательной части приговора (том 1 л.д.155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (том 4 л.д. 44-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО3, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 111-115); 

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:00 до 16:30 в ходе осмотра участка местности, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес>, у основания калитки в земле обнаружен сверток из изоленты с полимерным пакетом внутри, обернутым фольгой, с порошкообразным веществом светлого цвета, внешне похожим на наркотическое средство, которое с целью сбыта разместил ФИО3 (том 2 л.д. 25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому в период времени с 16:00 до 16:30 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> осмотрен участок местности по координатам 52.739068, 41.445739, расположенный в гаражном массиве около 

<

адрес>. В ходе осмотра за калиткой около гаражного массива в земле обнаружен сверток из изоленты, внутри которого находилась фольга и полимерный пакет со светлым порошкообразным веществом. Сверток с веществом с места происшествия изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати (том 2 л.д. 26-28); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гаражном массиве у 

<

адрес>, массой 0,63 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 38);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гаражном массиве у 

<

адрес>, массой 0,62 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 193-196); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому осмотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе его осмотра, установлено: название телефона - «iPhone», модель МЕ433RU/А, IMEI телефона 

<

***>. Учетная запись в Apple ID зарегистрирована на Свидетель №32. В папке «Контакты» в строке «мой номер» указан абонентский №. В телефоне установлено приложение «Telegram», в котором имеется переписка с пользователями «Maximus» и «Друг Друга». Пользователь осматриваемого телефона в чате именуется «Artyom». В ходе осмотра чата с пользователем «Maximus» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22:14 пользователь «Maximus» сообщает координаты и описание оптовой партии наркотических средств, с фотографией места нахождения тайника: «52.710644, 41.498968 «видим березу и пенек напротив пенька прикоп 5см ориентир кора от березы под ней. Кр07-15/крс07-15/крз07-15/крк07-15/сп3-5/меф07-5». С помощью сети «Интернет», приложения «Яндекс.Карты» установлено, что географические координаты 52.710644, 41.498968 находятся в лесопарке «Дружба» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ пользователю «Maximus» направляется сообщение об отчете о сделанных закладках с наркотическими средствами за неделю, а также сообщаются данные электронного кошелька, на который пользователь «Maximus» переводит денежные средства. При осмотре чата с пользователем «Друг Друга» в приложении «Telegram, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:01 пользователю «Друг Друга» отправляется сообщение об отчете о сделанных из оптовой партии наркотических средств, закладках с наркотическими средствами с географическими координатами, описанием их размещения, фотографиями, в том числе и о закладке, расположенной по координатам 52.739068, 41.445739 (№), ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции (том 4 л.д. 52-135); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при осмотре диска, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22:14 ФИО3 получил от пользователя «Maximus» адрес оптовой закладки с наркотическими средствами, расположенной в лесопарке «Дружба» 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:46 до 11:04 абонентский номер ФИО3 № находился в зоне действия базовых станций, расположенных в районе 

<

адрес> (том 4 л.д. 149-158).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, гараж № в ГСК «Лада» подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №7, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №5, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №2, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №1, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО12, данными им в судебном заседании, и изложенными выше в описательной части приговора;

- Свидетель №32, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №33, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №28, данными в ходе судебного заседания, предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и Свидетель №29 принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, расположенного в ГСК «Лада» по 

<

адрес>. Перед производством осмотра сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, предупредили о том, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. В ходе осмотра у металлических ворот гаража №, под петлей ворот с левой стороны в земле был обнаружен сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета. В свертке находился прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде порошка белого цвета. Сверток с веществом с места происшествия был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати, он и Свидетель №29 поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудниками полиции составлен протокол, который был прочитан и подписан, замечаний на него не поступало. В протоколе осмотра были зафиксированы географические координаты расположения гаража № в ГСК «Лада», с помощью интернет-приложений «Яндекс.Карты», «2 GIS» (т. 3 л.д. 158-161);

- показаниями свидетеля Свидетель №29, данными им в судебном заседании, который в полном объеме подтвердил показания свидетеля Свидетель №28; 

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ранее указанной в описательной части приговора (том 1 л.д.155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (том 4 л.д. 44-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО3, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 111-115); 

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:20 до 19:35 у гаража №, расположенного в ГСК «Лада» 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия обнаружен полимерный сверток с веществом внутри, предположительно наркотическим средством. В ходе проведения мероприятий установлено, что данный тайник-закладку с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (том 2 л.д. 55); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 19:20 до 19:35 осмотрен участок местности по координатам 52.715632, 41.386896, расположенный около гаража № в гаражном массиве ГСК «Лада» по 

<

адрес>. В ходе осмотра с левой стороны ворот гаража, под петлей, в земле обнаружен сверток из изоленты черного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой с порошкообразным веществом. Сверток с веществом с места происшествия изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати (т. 2 л.д. 56-61); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Лада» по 

<

адрес>, массой 0,29 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д.65);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № в гаражном массиве ГСК «Лада» по 

<

адрес>, массой 0,28 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (том 3 л.д. 193-196); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, из которого следует, что в ходе осмотра чата с пользователем «Maximus» установлено следующее: ДД.ММ.ГГГГ, в 11:03 пользователь «Maximus» сообщил ФИО3 координаты и описание оптовой партии наркотических средств, с фотографией места нахождения тайника: «52.711051, 41.497382 «Стоя на дороге заходим в лес фото1 идем метров 10 и там на перекрестке в ямке прикоп фото 2,3. Кр07-15/крс07-15/крз07-15/крк07-15/сп3-5/меф07-5». С помощью сети «Интернет» приложения «Яндекс.Карты» установлено, что географические координаты 52.711051, 41.497382 находятся в лесопарке 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 13:17 пользователю «Maximus» отправляется сообщение «Все гуд», свидетельствующее о том, что закладка поднята. При осмотре чата с пользователем «Друг Друга» в приложении «Telegram», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 20:11 пользователю «Друг Друга» отправляется сообщение о сделанных из оптовой партии наркотических средств, полученной ДД.ММ.ГГГГ, тайниках-закладках, в том числе и по координатам 52.715632, 41.386896 (№), ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у гаража № ГСК «Лада» по 

<

адрес> сотрудниками полиции изъято наркотическое средство (т. 4 л.д. 52-135); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен диск, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 11:03 ФИО3 получил от пользователя «Maximus» адрес оптовой закладки с наркотическим средством, расположенной в лесопарке «Дружба» 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. В 13:17 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отчитался пользователю «Maximus», что забрал закладку. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:24 абонентский номер ФИО3 № находился в зоне действия базовой станции, расположенной в районе 

<

адрес>. (АЗС). Из полученной ДД.ММ.ГГГГ партии наркотических средств ФИО3 в тот же день разместил 1 закладку с наркотическим средством в ГСК «Лада» по 

<

адрес>. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:30 до 20:34 абонентский номер ФИО3 № находился в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес>, которая располагается между 

<

адрес>. Между указанными улицами находится и 

<

адрес> (местонахождение 

<

адрес> устанавливалось с помощью сети Интернет», с использованием приложения «Яндекс.Карты») (том 4 л.д. 149-158).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ГСК «Монолит», гараж № подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №7, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №5, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №1, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №2, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО12, данными им в судебном заседании, и изложенными выше в описательной части приговора;

- Свидетель №32, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №33, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- показаниями свидетеля Свидетель №28, данными в ходе судебного заседания, предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в середине октября 2018 года вместе с Свидетель №29 участвовал в качестве понятого в ходе осмотров участков местности по координатам, на которых ФИО3 делал тайники-закладки с наркотиками за несколько дней до его задержания, данные о которых имелись в его телефоне, для этого проехали в гаражный массив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как по имеющимся у них данным часть сделанных ФИО3 закладок располагалась именно там. При производстве осмотра участка местности по координатам, имеющимся у сотрудников полиции, расположенного в ГСК «Монолит» у гаража №, под петлей ворот гаража с левой стороны в земле обнаружен сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета, в нем прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Сверток с веществом с места происшествия был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати, все поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором верно описан ход осмотра. Протокол был им прочитан и подписан. В тот же день продолжили с сотрудниками полиции, участвовать в осмотрах участков местности по координатам тайников-закладок из телефона ФИО3 При осмотре участка местности в гаражном массиве ГСК «Спутник», расположенном на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес>, в ряду гаражей около бетонной стены между гаражами №№ и 22 в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток, обмотанный изолентой темного цвета. В свертке находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, завернутый в фольгу. Сверток с веществом с места происшествия был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, все поставили подписи. По факту осмотра был составлен соответствующий протокол, который им прочитан и подписан (т.3 л.д. 158-161); 

- показаниями свидетеля Свидетель №29, данными им в судебном заседании, который в полном объеме подтвердил показания свидетеля Свидетель №28

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ранее указанной в описательной части приговора (том 1 л.д.155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (том 4 л.д. 44-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО3, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 111-115); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23:05 до 23:20 в ходе осмотра участка местности в гаражном массиве ГСК «Монолит» в районе 

<

адрес>, в земле под дверной петлей гаража № обнаружен тайник-закладка с полимерным пакетом с веществом, внешне похожим на наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта разместил ФИО3 (том 2 л.д.72);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 23:05 до 23:20 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр участка местности по координатам 52.738878, 41.464938, расположенного у гаража № ГСК «Монолит», 

<

адрес>, где по имеющейся информации ФИО3, разместил тайник-закладку с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе осмотра в земле под петлей ворот гаража № обнаружен сверток, представляющий собой полимерный пакетик с застежкой с веществом, обернутый фольгой и перемотанный изолентой черного цвета. Сверток с веществом в ходе осмотра изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати в присутствии понятых (том 2 л.д.73-77);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Монолит», массой 0,65 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д. 83);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество массой 0,64 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Монолит», содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д.93-95); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 13.17 пользователю «Maximus» отправляется сообщение «Все гуд», свидетельствующее о том, что закладка поднята. При осмотре чата с пользователем «Друг Друга» в приложении «Telegram», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 20:11 пользователю «Друг Друга» отправляется сообщение о сделанных из оптовой партии наркотических средств, полученной ДД.ММ.ГГГГ, тайниках-закладках, в том числе и по координатам 52.738878, 41.464938 (№), ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у гаража № ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес> сотрудниками полиции изъято наркотическое средство (т. 4 л.д. 52-135); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен диск, осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 разместил наркотическое средство в тайник-закладку в гаражном массиве ГСК «Монолит», расположенном по 

<

адрес>у 

<

адрес>. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер ФИО3 № в период времени с 12:23 до 20:13 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 149-158). 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ГСК «Монолит», гараж № подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №7, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №5, данными в судебном заседании и изложенными выше;- Свидетель №1, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №2, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО12, данными им в судебном заседании, и изложенными выше в описательной части приговора;

- Свидетель №32, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №33, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №8, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступило поручение от сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, об оказании помощи в проверке адресов закладок, которые разместил ФИО3, в т.ч. в ГСК «Монолит», находящемся по адресу: 

<

адрес>. Обнаруженные в телефоне ФИО3 адреса закладок находились в виде географических координат, описаний и фотографий. ДД.ММ.ГГГГ проводился осмотр места происшествия, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №9 и понятными выехал на вышеуказанный адрес, где по описанию и координатам нашли гараж, в левом углу гаража находился сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, с полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, все было изъято, упаковано, опечатано, в присутствии понятных, которые оставили свои подписи, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались. Изъятое вещество направлено на исследование, согласно результатам исследования данное вещество являлось N-Метилэфедроном. ДД.ММ.ГГГГ им проводилcя осмотр места происшествия, совместно с оперуполномоченным Свидетель №9 и понятными. Выехали в ГСК «Монолит», по описанию и координатам был обнаружен гараж, в описании указывалась ржавая дверь, понятым были разъяснены их права, обязанности, пояснялось, что будет производиться, внизу был прикоп, в котором обнаружен сверток идентичный первому, из изоленты черного цвета, внутри фольгированный сверток, с полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета, все было изъято, упаковано, опечатано, в присутствии понятных, которые поставили свои подписи, по данному факту составлялся соответствующий протокол, указывалось точное место обнаружение свертка, в том числе номер гаража, участвующие лица в нем расписались, дополнений, возражений не поступало, изъятое вещество было направлено на исследование, согласно результатам исследования данное вещество являлось N-Метилэфедроном. ДД.ММ.ГГГГ проводился осмотр места происшествия. Совместно с оперуполномоченным Свидетель №9 и понятными выехали в ГСК «Монолит», на земле возле гаража был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик изъяли, упаковали, опечатали, в присутствии понятных, которые поставили свои подписи, по данному факту составлялся соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица расписались, возражений не поступило. В составленном протоколе указывался точный номер гаража. Изъятые свертки были идентичны; 

- Свидетель №9, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В октябре 2018 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> задержали ФИО3, причастного к незаконному обороту наркотических средств, который размещал тайники-закладки. Сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> обратились в ОНК УМВД России по 

<

адрес> с просьбой оказать им помощь, ими была передана информация с описаниями и координатами размещения тайников-закладок, полученная в ходе осмотра телефона ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выезжали в ГСК «Монолит», который находится по адресу 

<

адрес>, в ходе осмотра гаражей были обнаружены свертки. Всё происходило в присутствии понятых, которым разъяснялись их права, обязанности, пояснялось, что будет производиться. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в ГСК «Монолит» осматривался участок местности у гаража №, обнаружен фольгированный сверток, обмотанной изолентой черного цвета, с полимерным пакетом внутри с порошкообразным веществом светлого цвета, указанный предмет был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались понятые. По данному факту составлялся протокол, все участвующие лица с ним были ознакомлены, о чем поставили свои подписи, дополнений не поступило. Согласно справке об исследовании обнаруженное вещество являлось N-Метилэфедроном. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в ГСК «Монолит» проводился осмотр места происшествия в присутствии понятных, которым были разъяснены их права и обязанности, возле гаража № был обнаружен идентичный первому фольгированный сверток, обмотанной изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, указанный предмет был упакован в бумажный конверт, клапан оклеен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались понятые, по данному факту составлялся протокол, все участвующие лица с ним были ознакомлены, о чем поставили свои подписи, дополнений не поступило. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в ГСК «Монолит» проводился осмотр места происшествия в присутствии понятных, которым были разъяснены их права и обязанности, возле гаража, был обнаружен сверток. По данному факту составлялся протокол, все участвующие лица с ним были ознакомлены, о чем поставили свои подписи, дополнений не поступило. В протоколе нашло отражение точное место обнаруженного свертка и номер гаража. Была составлена фототаблица к указанному протоколу. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались понятые; 

- Свидетель №21, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она с подругой Свидетель №22 принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, в гаражах, расположенных в районе 

<

адрес>, недалеко от троллейбусного депо. По приезду туда, остановились возле одного из гаражей. Перед началом осмотра ей и Свидетель №22 были разъяснены права, обязанности, а также то, что будет производиться фотографирование. Возле гаража сотрудники достали сверток, он был в черном пакете или изоленте, внутри него находился еще один маленький сверток с белым порошком. Данный сверток запечатали в конверт, опечатали печатью, участвующие лица расписались. По факту осмотра места происшествия составлялся протокол, с которым ознакомились и оставили свои подписи. Содержание протокола и производимые действия соответствовали друг другу;

- Свидетель №22, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ при осмотре участка местности возле гаража № ГСК «Монолит», расположенного по адресу: 

<

адрес> она и Свидетель №21 принимали участие в качестве понятых по просьбе сотрудников полиции. Проехали в вышеуказанный ГСК, где был произведен осмотр территории рядом с гаражом, обнаружен сверток в черной изоленте, его изъяли, опечатали, все расписались, были взяты объяснения. Перед началом осмотра ей и Свидетель №21 были разъяснены права, обязанности. Сверток был обнаружен внизу гаража. Содержимое свертка разворачивалось, в нем находилось белое порошкообразное вещество. По факту осмотра места происшествия составлялся протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Содержание протокола и производимые действия соответствовали друг другу; 

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ранее указанной в описательной части приговора (том 1 л.д.155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (том 4 л.д. 44-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО3, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 111-115); 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> примерно в 16:00 рядом с гаражом № ГСК «Монолит», расположенным по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д. 112); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого в период времени с 16:00 до 16:10 сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> осмотрен участок местности по координатам 52.739511, 41.466763, расположенный около гаража № в ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес>. В ходе осмотра в левом нижнем углу гаража № обнаружен прикопанный полимерный сверток черного цвета с фольгированным свертком внутри. Внутри фольгированного свертка находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Сверток с веществом изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати (том 2 л.д. 113-119);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, массой 0,59 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д. 124); 

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество массой 0,58 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия около гаража № ГСК «Монолит», расположенного по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д. 131-133); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 20:11 пользователю «Друг Друга» отправлено сообщение о сделанных из оптовой партии, полученной ДД.ММ.ГГГГ, тайниках –закладках с накротическим средством, в том числе и по координатам: 52.739511, 41.466763 (№), которое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъято (том 4 л.д. 52-135);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен диск, осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 разместил наркотическое средство в тайник-закладку в гаражном массиве ГСК «Монолит», расположенном по 

<

адрес>у 

<

адрес>. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер ФИО3 № в период времени с 12:23 до 20:13 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 149-158). 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ГСК «Монолит», гараж № подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №7, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №5, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №1, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №2, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №8, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №9, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО12, данными им в судебном заседании, и изложенными выше в описательной части приговора;

- Свидетель №32, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №33, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и девушка были приглашены сотрудниками УНК в качестве понятых. Как пояснили сотрудники УНК, у них есть информация, что по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Монолит» расположен тайник-закладка. По вышеуказанному адресу при производстве осмотра участка местности обнаружили под дверью гаража № сверток, завернутый в фольгу, который был обмотан черной изолентой. Сотрудники УНК вскрыли данный сверток, в нем был полимерный прозрачный пакетик с белым порошкообразным веществом внутри. Сотрудники полиции изъяли и упаковали вышеуказанный сверток в бумажный конверт, опечатали его бумажной биркой с оттиском круглой печати, участвующие лица на нем расписались (т. 2 л.д. 187); ДД.ММ.ГГГГ он и еще один парень участвовал в качестве понятого. Сотрудники полиции пояснили, что есть оперативная информация, что в ГСК «Монолит» по адресу: 

<

адрес>, расположен тайник-закладка. Начали осмотр территории возле гаража №. При осмотре, в земле с левой стороны от ворот гаража № обнаружили сверток, завернутый в фольгу серебристого цвета, он был обмотан черной изолентой. Сотрудники УНК раскрыли данный сверток, внутри находился полимерный пакет с белым порошкообразным веществом. Сверток упаковали в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати, участвующие лица расписались на нем (т.2 л.д. 223); 

- Свидетель №24, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в полном объеме подтвердила показания свидетеля ФИО15 об участии в качестве понятой при осмотрах мест происшествий в ГСК «Монолит», а также в части обнаружения пакетиков с белым порошкообразным веществом внутри по адресу: 

<

адрес> ГСК «Монолит» у гаражей № ДД.ММ.ГГГГ и № ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 188).

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ранее указанной в описательной части приговора (том 1 л.д.155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (том 4 л.д. 44-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО3, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 111-115); 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, примерно в 16:30 рядом с гаражом № ГСК «Монолит», расположенным по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д. 152); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого в период времени с 16:30 до 16:50 сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> осмотрен участок местности по координатам 52.739449, 41.466569, расположенный около гаража № в ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес>. В ходе осмотра под входной дверью гаража № обнаружен фольгированный сверток, замотанный в липкую ленту черного цвета, с полимерным пакетом внутри с порошкообразным веществом светлого цвета, прикопанный в землю. Сверток с веществом изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати (т. 2 л.д. 155-161); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, массой 0,59 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д. 166); 

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,58 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности около гаража № ГСК «Монолит», расположенного по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д.171-173);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:11 пользователю «Друг Друга» отправлено сообщение о сделанных из оптовой партии, полученной ДД.ММ.ГГГГ, тайниках –закладках с наркотическим средством, в том числе и по координатам: 52.739449, 41.466569 (№), которое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес> изъято сотрудниками полиции (том 4 л.д. 52-135). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен диск с детализацией абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО2, которым пользовался ФИО3 Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11.03 ФИО3 получил от пользователя «Maximus» адрес оптовой закладки с наркотическим средством, расположенной в лесопарке «Дружба» 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. В 13.17 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отчитался пользователю «Maximus», что забрал закладку. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13.24 абонентский номер ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной в районе 

<

адрес> (АЗС). ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 разместил наркотическое средство в тайники-закладки в гаражном массиве «Монолит», расположенном в районе 

<

адрес>а 

<

адрес>. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.23 до 20.13 абонентский номер ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 149-158).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ГСК «Монолит», гараж № подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №7, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №5, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №1, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №2, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО12, данными им в судебном заседании, и изложенными выше в описательной части приговора;

- Свидетель №8, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №9, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №32, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №33, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, изложенными выше;

- Свидетель №25, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в полном объеме подтвердил показания свидетеля ФИО15 о том, что он ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Монолит», в ходе осмотра был изъят пакетик с веществом (т.2 л.д. 224).

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ранее указанной в описательной части приговора (том 1 л.д.155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (том 4 л.д. 44-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО3, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 111-115); 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, примерно в 15:30 рядом с гаражом № ГСК «Монолит», расположенным по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д.192); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого в период времени с 15:30 до 15:50 сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> осмотрен участок местности по координатам 52.739382, 41.466313, расположенный около гаража № в ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, у левого края ворот гаража № обнаружен фольгированный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прикопанный в землю. Сверток с веществом изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатали биркой с оттиском печати в присутствии понятых, которые расписались на нем (т. 2 л.д. 195-199); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, массой 0,60 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д. 204);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,59 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности около гаража № ГСК «Монолит», расположенного по 

<

адрес>у, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества (том 2 л.д. 209-211); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:11 ФИО3 пользователю «Друг Друга» отправлено сообщение о сделанных из оптовой партии, полученной ДД.ММ.ГГГГ, тайниках –закладках с наркотическим средством, в том числе и по координатам: 52.739382, 41.466313 (№), которое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Монолит» по 

<

адрес>у, 

<

адрес> изъято сотрудниками полиции (том 4 л.д. 52-135).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен диск с детализацией абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО2. которым пользовался ФИО3 Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11.03 ФИО3 получил от пользователя «Maximus» адрес оптовой закладки с наркотическим средством, расположенной в лесопарке «Дружба» 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. В 13.17 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отчитался пользователю «Maximus», что забрал закладку. В указанное время абонентский номер, которым пользовался ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной в районе 

<

адрес> (АЗС). ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 разместил наркотическое средство в тайнике-закладке в гаражном массиве «Монолит», расположенном в районе 

<

адрес>а 

<

адрес>. Согласно детализации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.23 до 20.13 абонентский номер, которым пользовался ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 149-158)

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес>, пересечение улиц Гастелло и Сенько, у подножия березы, в 3 метрах от гаража № ГСК «Спутник»; у стены между гаражами №№ и 22 ГСК «Спутник»; у подножия березы в лесопосадках в 50 метрах от Кирпичного пруда за домом №-а по 

<

адрес> и у бетонного блока в лесопосадках в 70 м от Кирпичного пруда за домом №-а по 

<

адрес> подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №7, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №5, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №32, данными в судебном заседании и изложенными выше; 

- Свидетель №33, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №1, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №2, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- ФИО12, данными им в судебном заседании, и изложенными выше в описательной части приговора;

- Свидетель №28, данными в ходе судебного заседания, предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, изложенными выше;

- Свидетель №29, данными в судебном заседании и изложенными выше; - Свидетель №4, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, подсудимого знает по работе. В УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств, занимается сбытом наркотических средств путем создания тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был остановлен сотрудниками УНК Свидетель №3 и ФИО11 и доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>. Им и Свидетель №6 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ФИО3 пояснил, что у него при себе в чехле телефона находится наркотическое средство «Мамба». В ходе досмотра был обнаружен сотовый телефон, в указанном месте под чехлом было комкообразное вещество, как в последствие установлено, это синтетическое наркотическое средство, данное средство было изъято, упаковано в конверт и опечатано, присутствующие поставили свои подписи. У ФИО3 был изъят сотовый телефон, который был осмотрен с разрешения ФИО3, он добровольно указал код его разблокировки, который был записан в протокол, в ходе осмотра телефона были обнаружены адреса закладок, переписка в приложении «Telegram» с двумя пользователями «Maximus» и «Друг Друга». Как пояснил ФИО3, пользователь «Maximus» выдавал оптовые закладки, а пользователю «Друг Друга» он отправлял адреса сделанных им закладок, с координатами местности, описаниями и фотографиями. В телефоне были обнаружены фотографии, координаты и текст с названием и количеством наркотического средства, все было сфотографировано и перенесено на «СD-R» диск, который упаковали в бумажный конверт, о чем составлен соответствующий протокол, на печати конверта и в протоколе все участвующие лица расписались. ФИО3 пояснял, что наркотическое средство принадлежит ему, хотел его употребить, приобрел за несколько дней до задержания, в одной из оптовых партий. Также пояснил, что за октябрь 2018 года он поднял пять оптовых партий с наркотическим средством. Далее ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 поехали на место закладки по имеющимся координатам в район улиц Сенько и Гастелло 

<

адрес>, где в ГСК «Спутник», рядом с гаражом № недалеко от основания дерева в земле был обнаружен тайник-закладка, представляющий собой фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, перемотанный изолнетой, ФИО3 пояснил, что данную закладку сделал он с целью последующего сбыта, закладка была изъята, упакована в конверт, который опечатали печатью, участвующие лица расписались. ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство он поместил в тайник за несколько дней до его задержания. По факту осмотра места происшествия составлялся протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний, дополнений не поступило, участвующие лица поставили в нем свои подписи. Применялось фотографирование;

- Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что за несколько дней до задержания ФИО3, он забирал наркотическое средство N-Метилэфедрон, массой 50 г в районе 

<

адрес>, там производился осмотр места происшествия с участием ФИО3, составлялся протокол;

- Свидетель №33, допрошенного в судебном заседании, который показал, что у него есть знакомый ФИО3 Осенью 2018 года ФИО3 сообщал ему о том, что занимается раскладкой наркотических средств, приобретенных в интернет – магазине. ФИО3 предлагал ему вместе с ним, раскладывать наркотическое средство, таким образом он раскладывал наркотики один раз. Они встретились возле его дома по адресу: 

<

адрес>, затем на «старом» автовокзале сели в автобус и поехали в 

<

адрес>, там, ФИО3 около деревьев, в кустах делал закладки с наркотическим средством, их было больше 10, сколько точно, не помнит, также не может указать точные адреса. После того, как закладки были разложены, ФИО3 сфотографировал их на телефон, писал в нем что-то, что не знает, после чего они поехали домой;

- Свидетель №13, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Рассказовский». ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация от сотрудников УНК по 

<

адрес> о том, что вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3 разложил закладки, у небольшой речки, в районе старого кирпичного завода, там было изъято две закладки в присутствии понятых Свидетель №27 и Свидетель №26 в ходе осмотра места происшествия. Адреса были установлены по GPS данным, имелись координаты с указанием точных мест закладок, данная информация поступила от сотрудников УНК по 

<

адрес> в письменном виде. Перед началом производства осмотров понятым разъяснялись их права и обязанности, производилось фотографирование осмотров мест происшествия. Были обнаружены свертки из изоленты и фольги, один сверток лежал вблизи дерева по 

<

адрес> в 

<

адрес>, второй сверток лежал у бетонной плиты, свертки находились в изоленте черного цвета и фольге с порошкообразным веществом внутри, они были изъяты, упакованы и опечатаны. На печатях понятые ставили свои подписи. По фактам осмотров мест происшествия составлялись протоколы, после составления зачитывались вслух в присутствии всех участвующих лиц. Замечания, дополнения на них не поступали. В протоколах осмотров мест происшествия нашли свое точное отражение адреса, координаты мест нахождения закладок и их описание;

- Свидетель №14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в МО МВД России «Рассказовский» в должности старшего оперуполномоченного ГНК. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация, согласно которой ФИО3 на территории 

<

адрес> разметил тайники - закладки с наркотическими средствами с целью их дальнейшего сбыта. С приглашенными понятыми Свидетель №27 и Свидетель №26, оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Рассказовский» Свидетель №13 на служебном автомобиле проследовали к месту тайников-закладок, по адресам, предоставленным сотрудниками УНК. Прибыв ДД.ММ.ГГГГ в 10.30 на участок местности, расположенный по координатам 52.642919, 41.895963, находящийся за 

<

адрес>, в 50 метрах от Кирпичного пруда в лесопосадке, Свидетель №13 был начат осмотр места происшествия, всем участвующим лицам он разъяснил права и обязанности. На указанном участке местности с левой стороны от дороги у основания березы под листьями на земле был обнаружен тайник - закладка, обмотанный черной изолентой. При вскрытии обнаруженного свертка в присутствии понятых в свертке под черной изолентой находился клочок фольги, в который был завернут полимерный прозрачный пакетик, оборудованный застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом. После осмотра полимерный пакетик с веществом, фольга и черная изолента были помещены в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана печатью. Свидетель №13 составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ продолжая проверку полученной оперативной информации, с участием оперуполномоченного ГНК Свидетель №13 и понятых Свидетель №26 и Свидетель №27, в 12.10. проехали на участок местности расположенный по GPS координатам 52.643810, 41.897456 находящийся за 

<

адрес> в 70 метрах от Кирпичного пруда в лесополосе. Свидетель №13 перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности. На указанном участке местности с левой стороны от дороги, среди бытового мусора на земле у бетонного блока, с обгоревшей частью ствола дерева, был обнаружен тайник - закладка, обмотанный черной изоляционной лентой. При вскрытии обнаруженного свертка в присутствии понятых и участвующих лиц в данном свертке под черной изоляционной лентой, находился клочок фольги в который был завернут полимерный прозрачный пакетик оборудованный застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом внутри. После осмотра, полимерный пакетик с веществом и обертка от него: фольга и черная изолента были помещены в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана печатью. Свидетель №13 составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались (т.3 л.д. 114-115);

- показаниями свидетеля Свидетель №26, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ, около 10.30 он и Свидетель №27 были приглашены сотрудником ГНК МО МВД России «Рассказовский» Свидетель №14 на участок местности, расположенный по GPS координатам 52.642919, 41.895963, находящийся за 

<

адрес>, в 50 метрах от Кирпичного пруда в лесопосадке, для производства осмотра места происшествия, по имеющейся у оперативных сотрудников информации о сбыте наркотических средств. Свидетель №13 был начат осмотр места происшествия, перед его началом участвующим лицам разъяснили их права и обязанности. На указанном участке местности с левой стороны от дороги у основания березы под листьями на земле был обнаружен тайник - закладка, состоящий из черной изоленты, в свертке под черной изолентой находился клочок фольги, в которую был завернут полимерный прозрачный пакетик оборудованный застежкой типа - «салазка» с порошкообразным веществом. После осмотра, полимерный пакетик с веществом и обертка от него были помещены в полимерный прозрачный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали печатью. Свидетель №13 составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. В этот же день в 12.10 проехали на участок местности расположенный по GPS координатам 52.643810, 41.897456, находящийся за 

<

адрес> в 70 метрах от Кирпичного пруда в лесополосе. Свидетель №13 производился осмотр места происшествия, перед началом которого участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. На указанном участке местности с левой стороны от дороги, среди бытового мусора на земле у бетонного блока, с обгоревшей частью ствола дерева, обнаружили тайник - закладку, состоящий из черной изоляционной ленты, в данном свертке под черной изоляционной лентой, находился клочок фольги, в который был завернут полимерный прозрачный пакетик оборудованный застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом внутри. После осмотра, полимерный пакетик с веществом и обертка от него: фольга и черная изолента были помещены в полимерный прозрачный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали печатью. Свидетель №13 составлялся протокол осмотра места происшествия (т.3 л.д. 116-117);

- Свидетель №27, данными в ходе судебного заседания, предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, который в полном объеме подтвердил показания свидетеля Свидетель №26, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 10.30 он и Свидетель №26 участвовали в качестве понятых в осмотрах мест происшествий, расположенных за 

<

адрес>, в 50 метрах и в 70 метрах от Кирпичного пруда в лесопосадке, в ходе которых были обнаружены и изъяты два пакетика с порошкообразным веществом (т.3 л.д.118-119);

- Свидетель №30, данными им в ходе судебного заседания, предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности на 

<

адрес>. В осмотре также участвовал ФИО3, который пояснил, что за несколько дней до задержания он забрал по данному адресу оптовую закладку с наркотическим средством «соль», расфасовал его и разместил в тайники-закладки в 

<

адрес> и в районе Летки 

<

адрес>. Участок местности около 

<

адрес> был осмотрен сотрудниками полиции, ничего обнаружено не было. По факту осмотра составлен протокол, с которым ознакомились и подписали его все участвующие лица (т. 3 л.д. 170-172); 

- ФИО16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в середине октября 2018 года, точную дату не помнит, в вечернее время он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного в районе 

<

адрес>. В осмотре также участвовал ФИО3, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по данному адресу забрал закладку с наркотическим средством «соль», которое расфасовал и разместил в тайники-закладки в 

<

адрес> и в районе Летки 

<

адрес>. Участок местности около 

<

адрес> был осмотрен сотрудниками полиции, ничего обнаружено не было. По факту осмотра сотрудниками полиции составлялся протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его (т.3 л.д. 177-179).

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ранее указанной в описательной части приговора (том 1 л.д.155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (том 4 л.д. 44-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО3, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 111-115); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с 22:43 до 22:55 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности, расположенного у деревьев напротив 

<

адрес>, на котором ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ забрал сверток с наркотическим средством «соль» весом 50 г (т. 1 л.д.119-121); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:55 до 20:15 в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в районе пересечения улиц Гастелло и Сенько в гаражном массиве ГСК «Спутник» у основания дерева в 3-х метрах от гаража № обнаружен тайник-закладка с полимерным пакетом с веществом, внешне похожим на наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта разместил ФИО3 (том 2 л.д. 231); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО3, в период времени с 19:55 до 20:15 произведен осмотр участка местности по координатам 52.714027, 41.390050, расположенного около гаража № гаражного массива ГСК «Спутник» на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес>, где по имеющейся информации ФИО3 разместил тайник-закладку с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе осмотра у основания березы в земле, в 3-х метрах от гаража № гаражного массива ГСК «Спутник» обнаружен сверток, представляющий собой полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом внутри, обернутый в фольгу и перемотанный изолентой черного цвета. Сверток с веществом изъят, помещен в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати. Со слов ФИО3 в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он разместил ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего сбыта (том 2 л.д.232-235); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Спутник», массой 0,66 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д. 237);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,65 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности у гаража № ГСК «Спутник», содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 3 л.д.18-20); 

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:33 до 21:48 в ходе осмотра участка местности, расположенного у бетонной стены между гаражами №№ и 22 в гаражном массиве «Спутник» в районе пересечения улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес>, обнаружен тайник-закладка с полимерным пакетом с веществом, внешне похожим на наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта разместил ФИО3 (том 2 л.д. 241); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 21:33 до 21:48 произведен осмотр участка местности по координатам 52.713644, 41.392562, расположенный в гаражном массиве ГСК «Спутник» на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес>, где по имеющейся информации, ФИО3 разместил тайник-закладку с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе осмотра в земле у бетонной стены между гаражами №№ и 22 обнаружен полимерный сверток из скотча черного цвета, с полимерным пакетом внутри с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанный фольгой. Пакет с веществом изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати (т. 2 л.д. 242-245);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у стены между гаражами №№ и 22 ГСК «Спутник» на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес>, массой 1,20 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования было израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2 л.д. 248); 

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,19 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности у стены между гаражами №№ и 22 ГСК «Спутник», содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 3 л.д. 27-29); 

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Рассказовский» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, согласно которому в дежурную часть МОМВД России «Рассказовский» ДД.ММ.ГГГГ, в 10:34 поступило сообщение сотрудника ГКОН Свидетель №14 о том, что на 

<

адрес> пруда в лесополосе у березы обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством (т. 3 л.д. 47); 

- рапортом оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Рассказовский» Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности, расположенном за домом №-а по 

<

адрес>, в 50 м от Кирпичного пруда в лесопосадках с левой стороны от дороги у основания березы на земле под листьями был обнаружен тайник-закладка, в котором находился сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, обмотанного фольгой и изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом, массой около 0,5 грамм, по внешнему виду похожее на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (том 3 л.д. 48); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, схемой, согласно которому в период времени с 10:35 до 11:00 сотрудниками ГНК МО МВД России «Рассказовский» произведен осмотр участка местности по координатам 52.642919, 41.895963, расположенный за 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в 50 м от Кирпичного пруда в лесопосадках с левой стороны от дороги, где у основания березы под листьями на земле обнаружен тайник-закладка в виде свертка из черной изоленты, в нем фрагмент фольги, в которую завернут прозрачный полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом. Сверток с веществом изъят, упакован в полимерный пакет, который опечатан биркой с оттиском печати (том 3 л.д. 49-58); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по координатам 52.642919, 41.895963 за 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в 50 м от Кирпичного пруда в лесопосадках у основания березы, массой 0,57 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 3 л.д.64);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по координатам 52.642919, 41.895963 за 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в 50 м от Кирпичного пруда в лесопосадках у основания березы, массой 0,56 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 3 л.д. 73-75); 

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Рассказовский» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Рассказовский» ДД.ММ.ГГГГ в 12:15 поступило сообщение сотрудника ГКОН Свидетель №14 о том, что в 70 м от водоема «Кирпичный» обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством, предположительно «соль» (том 3 л.д. 79); 

- рапортом оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Рассказовский» Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности, расположенном за домом №-а по 

<

адрес> в 70 м от Кирпичного пруда в лесопосадках с левой стороны от дороги среди бытового мусора на земле у бетонного блока, на котором находилась обгоревшая часть ствола дерева, обнаружен тайник-закладка со свертком из прозрачного полимерного пакета, обмотанного фольгой и изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом, массой около 0,5 г, по внешнему виду похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО3 (том 3 л.д. 80); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, схемой, согласно которому в период времени с 12:15 до 12:40 сотрудниками ГНК МО МВД России «Рассказовский» произведен осмотр участка местности по координатам 52.643810, 41.897456, расположенного за 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в 70 м от Кирпичного пруда в лесопосадках с левой стороны от дороги, среди бытового мусора на земле, у бетонного блока с обгоревшей частью ствола дерева, обнаружен тайник-закладка в виде свертка из черной изоленты, в нем фрагмент фольги, в которую завернут прозрачный полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом. Сверток с веществом изъят, упакован в полимерный пакет, который опечатан биркой с оттиском печати (т. 3 л.д. 81-89); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по координатам 52.643810, 41.897456 за 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в 70 м от Кирпичного пруда в лесопосадках, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 3 л.д. 95);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое на участке местности с координатами 52.643810, 41.897456 за 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в 70 м от Кирпичного пруда, массой 0,50 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (том 3 л.д. 104-106); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, из которого следует, что в ходе осмотра чата с пользователем «Maximus» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 11:32 пользователь «Maximus» отправил сообщение с адресом, описанием, фотографией закладки с оптовой партией наркотических средств на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 12:57 пользователю «Maximus» отправляется сообщение «Все гуд», свидетельствующее о том, что закладка ФИО3 поднята. При осмотре чата с пользователем «Друг Друга» в приложении «Telegram», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в переписке пользователь «Друг Друга» и «Artyom» договариваются о том, что пользователь «Artyom» (ФИО3) будет получать нерасфасованную партию наркотических средств, фасовать их, то есть взвешивать, упаковывать («пакет-фольга-изолента»), за что будет дополнительно получать плату в размере 30 рублей за штуку и за 1 сделанную закладку с фасовкой оплата будет равна 230 руб. («230 рублей за клад»). ДД.ММ.ГГГГ, в 20:22 пользователю «Друг Друга» отправляется сообщение о сделанных из оптовой партии наркотиков, полученной ДД.ММ.ГГГГ, тайниках-закладках, в том числе и по координатам: 52.714027, 41.390050 (№), указанное наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «Спутник» в районе пересечения 

<

адрес> сотрудниками полиции; 52.713644, 41.392562 (№), наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ изъято в ходе осмотра места происшествия у стены между гаражами №№ и 22 ГСК «Спутник» в районе пересечения 

<

адрес> сотрудниками полиции. Кроме того, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 12:27 пользователю «Maximus» отправлено сообщение о количестве расфасованных и количестве сделанных в 

<

адрес> закладках (25 штук). ДД.ММ.ГГГГ, в 12:23 пользователю «Друг Друга» отправляется сообщение о сделанных из оптовой партии наркотиков, полученной ДД.ММ.ГГГГ, тайниках-закладках с наркотическим средством, в том числе и по координатам: 52.642919, 41.895963 (№), 52.643810,41.897456 (№), которое ДД.ММ.ГГГГ изъято в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> сотрудниками полиции (т. 4 л.д. 52-135);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен диск, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 11:32 ФИО3 получил от пользователя «Maximus» адрес оптовой закладки с наркотическими средствами, расположенной у 

<

адрес>. В 12:57 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отчитался пользователю «Maximus», что забрал закладку. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 12:44 абонентский номер ФИО3 № находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Ю. Гагарина, 143-б (Поликлиника). С помощью приложения «Яндекс.Карты» сети «Интернет» установлено, что ул. им. Ю. Гагарина пересекает 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ разместил наркотические средства в двух тайниках-закладках в гаражном массиве ГСК «Спутник», расположенном в районе 

<

адрес>. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер ФИО3 № находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Тамбов - 4, 

<

адрес>; также установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> разместил два тайника-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с 10:44 до 12:51 абонентский номер ФИО3 № находился в зоне действия базовых станций 

<

адрес> (том 4 л.д. 149-158).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ (изъятие наркотических средств в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>) вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №7, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №5, данными в судебном заседании и изложенными выше;

- Свидетель №1, данными в судебном заседании и изложенными в описательной части приговора;

- Свидетель №2, данными в судебном заседании и изложенными в описательной части приговора;

- Свидетель №32, данными в судебном заседании и изложенными в описательной части приговора; 

- Свидетель №33, данными в судебном заседании и ранее изложенными в описательной части приговора; 

- ФИО12, данными им в судебном заседании, и ранее изложенными в описательной части приговора; 

- Свидетель №30, данными им в ходе судебного заседания, предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему и Свидетель №31 обратились сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия – квартиры. Вместе с сотрудниками полиции и незнакомым молодым человеком, назвавшимся ФИО3, проехали к месту его жительства. Сотрудники полиции пояснили, что им необходимо произвести осмотр квартиры ФИО3 на предмет нахождения в ней запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ. Номер дома и номер квартиры ФИО3 не помнит, дом располагался в районе перекрестка улиц 1-ой Полковой и Советской, в районе кафе «Жар-пицца». Дома у ФИО3 находилась его мать. Она и ФИО3 разрешили сотрудникам полиции осмотреть квартиру. Сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, предусмотренные законом, предупредили, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование, предложили ФИО3 добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, ФИО3 пояснил, что у него дома есть наркотические средства, которые находятся в шкафу между флягами. В ходе осмотра, в коридоре в шкафу между двумя металлическими флягами были обнаружены два полимерных пакета. В одном из пакетов находилась растительная масса в высушенном состоянии, во втором – порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО3 пояснил, что это наркотические вещества «спайс» и «соль», которые он должен был расфасовать по сверткам, и разместить в тайники-закладки. Пакеты с веществами были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском служебной печати, все поставили подписи. Там же между флягами находилась черная сумка, в которой были обнаружены: металлическая ложка с остатками какого-то вещества, упаковка полимерных пакетов с застежками, несколько мотков изоленты разных цветов, электронные весы, рулон фольги, два каких-то металлических предмета. ФИО3 пояснил, что обнаруженные в сумке предметы он использовал для фасовки и упаковки наркотиков. Указанные предметы были упакованы во второй полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском служебной печати, участвующие лица поставили свои подписи. По факту осмотра квартиры сотрудниками полиции составлялся протокол, в котором верно был отражен ход осмотра, в нем все участвующие лица поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, где он приобрел наркотики, ФИО3 пояснил, что забрал их утром того же дня в тайнике-закладке на 

<

адрес>, в районе нового автовокзала и может показать это место. Сотрудники полиции, понятые и ФИО3 проехали на 

<

адрес> в район нового автовокзала, ФИО3 прошел в посадки, расположенные напротив автовокзала, рядом с АЗС «ТНТ» и показал место, где утром забрал оптовую закладку с наркотиками, которые были изъяты у него в квартире. Участок местности, на который указал ФИО3, был осмотрен. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. По факту осмотра данного участка местности сотрудниками полиции составлялся протокол, который был прочитан и подписан понятыми и ФИО3 Затем с сотрудниками полиции и ФИО3 проехали на 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что за несколько дней до задержания он забрал по данному адресу оптовую закладку с наркотическим средством «соль». С его слов это наркотическое средство он впоследствии расфасовал и разместил в тайники-закладки в 

<

адрес> и в районе Летки 

<

адрес>. Участок местности около 

<

адрес> также был осмотрен сотрудниками полиции, ничего обнаружено не было. По факту осмотра составлен протокол, который был подписан всеми участвующими (т. 3 л.д. 170-172); 

- ФИО16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в середине октября 2018 года в вечернее время к нему и Свидетель №30 обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия – квартиры. В здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в служебном кабинете находился молодой человек, назвавшийся ФИО3 Сотрудники полиции пояснили, что нужно проехать с ними и ФИО3 к нему домой, чтобы произвести осмотр его квартиры. Все проследовали к месту жительства ФИО3 к 4-х этажному дому, расположенному на перекрестке улиц Советская/1-я Полковая 

<

адрес>, прошли в квартиру, расположенную на 2-ом этаже указанного дома. Дома находилась мать ФИО3 С согласия матери и ФИО3 зашли в квартиру. Сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, предупредили, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, он пояснил, что у него в квартире есть наркотики и указал на верхнюю полку шкафа, установленного в коридоре. Там между металлическими флягами были обнаружены два полимерных пакета: в одном находилось порошкообразное вещество светлого цвета, во втором – растительная масса в высушенном состоянии. По поводу веществ ФИО3 пояснил, что это наркотические средства «соль» и «спайс», которые он должен был расфасовать, упаковать и разместить в тайники-закладки. Там же находилась небольшая сумка черного цвета, в которой были мотки изоленты разных цветов, фольга, полимерные пакетики с застежками, ложка со следами какого-то вещества, электронные весы, 2 каких-то металлических предмета небольшого размера. Со слов ФИО3 эти предметы были ему нужны для расфасовки и упаковки наркотиков. Вещества и указанные предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия, упакованы в 2 полимерных пакета, которые были снабжены пояснительными надписями, опечатаны бирками с оттисками служебных печатей, участвующие лица расписались. По факту осмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором был верно отражен его ход, все участвующие лица в нем расписались. Сотрудники полиции спросили у ФИО3, где он приобрел наркотики, обнаруженные у него дома, ФИО3 пояснил, что забрал их в тайнике-закладке на 

<

адрес> и может показать это место. Все проехали к новому автовокзалу, расположенному на 

<

адрес> ФИО3 прошел в посадки, расположенные напротив автовокзал и показал место у основания бетонного столба, где ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время забрал наркотики, изъятые впоследствии у него в квартире. Этот участок местности был осмотрен сотрудниками полиции, ничего обнаружено не было. По факту осмотра данного участка местности сотрудниками полиции составлялся протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами (т.3 л.д. 177-179).

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ранее указанной в описательной части приговора (том 1 л.д.155); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (т. 1 л.д. 90-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ранее указанным в описательной части приговора (том 4 л.д. 44-46); 

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ. в 15:40 у 

<

адрес> остановлен ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, у него при себе обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 1 л.д. 140); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречена справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая факт противоправной деятельности ФИО3 (т. 1 л.д. 160); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, которым в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ и справка о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 161); 

- справкой о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которой в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств, сбывает наркотические средства на территории 

<

адрес>. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом фактического проживания ФИО3 Наблюдение начато в 14:00. В 15:35 из подъезда 

<

адрес> вышел молодой человек, который опознан как ФИО3 и направился в сторону 

<

адрес>, оглядывался по сторонам. Около 15:40 у 

<

адрес> он остановлен, наблюдение прекращено (т. 1 л.д.162); 

- рапортом начальника смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19:24 по телефону в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 о том, что у ФИО3, по месту жительства: 

<

адрес>, возможно хранятся наркотические вещества (т. 1 л.д.107); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 20:55 до 21:40 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО3, произведен осмотр квартиры, в которой он проживает, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра ФИО3 предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, находящиеся в квартире, на что он заявил, что в квартире находятся наркотические средства. В ходе осмотра квартиры в коридоре на полках встроенного шкафа между металлическими флягами обнаружена черная сумка, рядом с которой находились два полимерных пакета: в одном пакете находилось порошкообразное вещество светлого цвета, во втором - растительная масса в высушенном состоянии. Пакеты с веществами изъяты, упакованы в полимерный пакет, опечатаны бирками с оттиском печати. Кроме того, в черной сумке было обнаружено: упаковка с полимерными зип-пакетами; металлическая ложка со следами вещества; два изделия из металла, изолента черного цвета; электронные весы, рулон фольги; изолента разных цветов в количестве пяти штук (т. 1 л.д. 111-115); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 22:10 до 22:30 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО3, произведен осмотр участка местности, расположенного между АЗС «ТНТ», между домами №-а и № по 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что на этом участке местности, около 9.00, ДД.ММ.ГГГГ он забрал у основания бетонного столба наркотические средства «Спайс» и «Соль» в полимерных пакетах (т. 1 л.д. 116-118); 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:55 до 21:40 в ходе осмотра места происшествия, места жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, изъят полимерный пакет с веществом массой 96,41 г, содержащим в своем составе наркотические средства: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201) и (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-CHM), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотические средства 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термо изомер), и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-СНМ термо изомер), являющиеся производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; а также полимерный пакет с веществом массой 128,29 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-Метилэфедрон (т. 1 л.д. 110); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО3, растительное вещество массой 96,41 г, содержит в своем составе наркотические средства: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201) и (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-CHM), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотические средства 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термо изомер), и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-СНМ термо изомер), являющиеся производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; вещество массой 128,29 г содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ (т. 1 л.д. 131-132); 

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 96,40 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201) и (1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-CHM), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотические средства 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термо изомер), и 1-(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-СНМ термо изомер), являющиеся производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; вещество, массой 128,28 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ (том 1 л.д. 171-177); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, из которого следует, что в ходе осмотра чата с пользователем «Maximus» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14:01 пользователь «Maximus» отправил сообщение с географическими координатами, описанием, фотографиями закладки с оптовой партией наркотических средств: «сп-100гр/ск-100гр» Красные Ул Киквидзе заправка ТНТ напротив нового автовоказала 52.720718, 41.380426 От заправки едем прямо, не доезжая кустов будет грунтовое накатанное типо кольцо изъезди в гаражи, идем к гаражам и справа в кустах видим столб, Левее него ближе к дороге грунтовой (в метре от основания столба) в листьях лежит обычная маленькая коробочка». С помощью сети «Интернет» приложения «Яндекс.Карты» установлено, что географические координаты 52.720718, 41.380426 находятся напротив автовокзала «Тамбов» (нового автовокзала) на 

<

адрес>. При осмотре чата с пользователем «Друг Друга» в приложении «Telegram», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ пользователю «Друг Друга» ФИО3 сообщает, что есть оптовая партия наркотических средств по 100 грамм каждого вида. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ пользователь «Друга Друга» в сообщении дает указание о необходимости расфасовать часть наркотического средства для дальнейшего сбыта в 

<

адрес> (т. 4 л.д. 52-135); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен диск с детализацией телефонных переговоров ФИО3 Из протокола следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:01 ФИО3 получил от пользователя «Maximus» адрес оптовой закладки с наркотическими средствами, расположенной в районе АЗС «ТНТ» 

<

адрес> (т. 4 л.д. 149-158).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми, полученными в установленном законом порядке, а все вместе достаточными для установления вины ФИО3 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, получены в установленном законом порядке, согласуются по времени, месту, способу и другим обстоятельствам совершения преступлений.

Существенных нарушений Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, допущенных в процессе предварительного расследования, в том числе и нарушений, влекущих признание доказательств, положенных в основу настоящего обвинительного приговора недопустимыми, судом не установлено.

В том числе, судом проверялись доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий. Все оперативно-розыскные мероприятия законны, осуществлялись в строгом соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной приказом МВД России, Министерства обороны РФ, ФСБ России и др. от ДД.ММ.ГГГГ №. Оперативно-розыскные мероприятия проводились для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7, 8 указанного Федерального закона, оперативно-розыскные мероприятия были направлены на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений. 

Оценивая заключения экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 1072 от ДД.ММ.ГГГГ, 941 от ДД.ММ.ГГГГ, 940 от ДД.ММ.ГГГГ, 942 от ДД.ММ.ГГГГ, 947 от ДД.ММ.ГГГГ, 963 от ДД.ММ.ГГГГ, 964 от ДД.ММ.ГГГГ и 3439 от ДД.ММ.ГГГГ, суд находит их объективными, а выводы экспертов научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда нет оснований сомневаться в компетентности экспертов. Выводы экспертов не противоречивы, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, в связи с чем, у суда нет оснований не доверять им.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой и с другими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, и судом не установлено обстоятельств, указывающих на возможность оговора названными лицами подсудимого ФИО3

В судебных прениях защитник адвокат Казначеева Т.С. просила суд признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО3 совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, т.к. у него не было денежных средств для оплаты коммунальных услуг, образовалась задолженность, был отключен газ, что подтолкнуло его к совершению инкриминируемых преступлений, однако суд не находит оснований для применения смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ в отношении подсудимого, т.к. он не признан недееспособным, не является инвалидом и его тяжелое материальное положение не может являться оправданием для совершения преступлений, в связи с чем, отсутствие возможности у подсудимого ФИО3 оплатить коммунальные услуги, не может быть учтено судом в качестве смягчающего вину обстоятельства.

Кроме того, в судебном заседании была допрошена свидетель стороны защиты ФИО2, из ее показаний следует, что подсудимый ФИО3 её сын. Она с 4,5 лет воспитывала его одна, т.к. отец умер. Примерно два года назад у них образовалась задолженность по коммунальной плате, в тот момент, у неё заболел брат и она тратила много денег на лекарства для него, задолженность составляла около 137 000 рублей. Сын прекратил учиться и сказал, что пошел работать, она уходила на работу к 06:00 и приходила домой в 17:00, не видела, во сколько и куда сын уходил, не знала, чем занимается, он помогал материально, передал примерно 70 000 рублей за 3-ДД.ММ.ГГГГ. Он никогда никому не грубит, помогает соседям, жалоб на него не поступало. В настоящее время сын работает, помогает. У неё есть взрослая дочь, которая проживает в 

<

адрес>, после судебных заседаний она заберет Стаса к себе в 

<

адрес>, где он будет учиться и работать. Она не знала, что сын занимается незаконной деятельностью по распространению наркотических средств. 

Показания, данные свидетелем ФИО2 не подтверждают и не опровергают вину подсудимого ФИО3

Таким образом, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора установленной и квалифицирует его действия:

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (закладки по адресам: 

<

адрес>, в 200 м от 

<

адрес>, около гаража № и в 100 м от 

<

адрес>, в гаражном массиве) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (гаражный массив у 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (гаражный массив у 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (ГСК «Лада», гараж № у 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (ГСК «Монолит», гараж № по 

<

адрес>у, 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (ГСК «Монолит», гараж № по 

<

адрес>у, 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (ГСК «Монолит», гараж № по 

<

адрес>у, 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (ГСК «Монолит», гараж № по 

<

адрес>у, 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ (закладки по адресам: у подножия березы в 3-х метрах от гаража № и между гаражами №№ и № ГСК «Спутник» на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес>, в 50 м и 70 м от Кирпичного пруда за домом №-а по 

<

адрес> по ч 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (по факту изъятия наркотического средства у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Давая правовую оценку действиям ФИО3, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела и квалифицирует его действия по фактам покушения на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, массой 0,99 г (0,52+0,47 г) (согласно обвинительному заключению преступления от ДД.ММ.ГГГГ, тайники – закладки, расположенные в 200 м от 

<

адрес> и в 100 м от 

<

адрес>), как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не соглашаясь с квалификацией этих действий ФИО3 органом предварительного расследования и государственным обвинителем как двух самостоятельных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО3 по фактам покушения на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, массой 2,94 г (0,66 г + 1,20 г + 0,57 г + 0,51 г) (согласно обвинительному заключению два преступления от ДД.ММ.ГГГГ, тайники закладки у подножия березы в 3-х метрах от гаража № и между гаражами № и № ГСК «Спутник» на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес> и два преступления от ДД.ММ.ГГГГ, тайники – закладки в 50 м и в 70 м от Кирпичного пруда за домом №-а по 

<

адрес>) как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не соглашаясь с квалификацией вышеуказанных действий ФИО3 органом предварительного расследования и государственным обвинителем как четырех самостоятельных преступлений, три из которых (вес наркотического средства 0,66 г, 0, 57 г и 0, 51 г) квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одно (вес наркотического средства 1,20 г) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Квалифицируя вышеуказанные действия ФИО3, как два продолжаемых преступления, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, соответственно, суд руководствуется положениями ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и исходит из наличия у ФИО3 единого умысла на сбыт двух приобретенных им оптовых партий наркотического средства, соответственно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, каждую из которых ФИО3 получил от неустановленного лица в одно время и в одном месте, и для одной цели – сбыта, также суд учитывает, что вышеперечисленные закладки были сделаны ФИО3 через непродолжительный промежуток времени. Согласно уголовному закону, преступные деяния, тождественные по своему характеру и содержанию, объединенные единым умыслом и направленные на достижение общей цели, не образуют совокупности преступлений, а подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление. В связи с чем, деление органом предварительного расследования и государственным обвинителем действий ФИО3 на два и четыре самостоятельных преступления, соответственно, суд считает ошибочным, поскольку, как установлено судом, ФИО3, имея умысел на сбыт наркотического средства в значительном размере, совершил такие действия в два приема в связи с чем, содеянное им подлежит квалификации по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также имея умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере, совершил такие действия в четыре приема в связи с чем, содеянное им подлежит квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Таким образом, обвинение подсудимого ФИО3 по одному преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) подлежит исключению из обвинения как излишне вмененное, что не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, и не увеличивает фактический объем предъявленного ФИО3 обвинения. 

Также подлежит исключению из обвинения как излишне вмененное обвинение подсудимого ФИО3 по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступления от ДД.ММ.ГГГГ закладка у гаража № ГСК «Спутник» на пересечении улиц Гастелло и Сенько 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ, закладки в 50 м и 70 м от Кирпичного пруда за домом №-а по 

<

адрес>), что не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, и не увеличивает фактический объем предъявленного ФИО3 обвинения. 

Оснований для квалификации действий подсудимого ФИО3 по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, а также по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ как двух единых преступлений не имеется. Их объединение привело бы к изменению размера наркотического средства до крупного и квалификации содеянного по более тяжким преступлениям, что недопустимо, поскольку ухудшает положение подсудимого.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Квалифицируя действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ, изъятие наркотических средств у ФИО3) суд исходит из того, что об умысле ФИО3 на сбыт наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-Метилэфедрон в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные, наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, свидетельствует их приобретение, хранение, количество наркотических средств, первого массой 128,29 г, второго – 96,41 г, наличие оперативной информации о причастности ФИО3 к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Кроме того, у ФИО3 в ходе обыска, проведенного в жилище были изъяты весы, пакетики, предназначенные для расфасовки наркотических средств с целью последующего их сбыта, фольга, изолента, что также подтверждает его умысел на сбыт наркотических средств.

Из п. 13.2 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Квалифицируя действия подсудимого по всем преступлениям, как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что ФИО3 и неустановленное лицо не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, оставленные в тайниках-закладках для последующего сбыта бесконтактным способом, а также, находящиеся по месту жительства ФИО3 были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

При таких обстоятельствах действия ФИО3 не могут быть квалифицированны, как оконченные преступления.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается умышленными, согласованными действиями подсудимого и неустановленного лица. Из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 заранее договорился с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотических средств. Их совместные, согласованные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств (получение ФИО3 оптовых закладок от неустановленного лица, раскладка им наркотического средства в тайники-закладки, производство фотографирования тайников-закладок, отправка указанных данных неустановленному лицу, куратору, от которого наркотическое средство было получено) указывают на группу лиц и наличие предварительного сговора между ними.

Квалифицирующий признак по вышеуказанным преступлениям «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что информационно-телекоммуникационные сети, в том числе, сеть «Интернет» использовались подсудимым и неустановленным лицом при совершении вышеуказанных преступлений, в частности для получения ФИО3 информации от неустановленного лица о месте нахождения партии наркотических средств, предназначенной для последующего сбыта бесконтактным способом, отправки ему информации о сделанных тайниках-закладках для ее последующей передачи приобретателям наркотического средства.

Квалифицируя действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств в значительном размере, суд исходит из веса изъятого наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, массами, 0,99 г, 0,73 г, 0,63 г, 0,29 г, 0,65 г, 0,59 г, 0,59 г, 0,60 г, которые согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относятся к значительному размеру; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, суд также исходит из веса изъятых наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, массой 128,29 г и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производных, наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, массой 96,41 г, вес, которых согласно вышеуказанному Постановлению Правительства РФ относится к крупному размеру.

Характер совершенных деяний, конкретные действия подсудимого ФИО3 свидетельствуют о том, что вышеуказанные преступления совершены им умышленно. 

Кроме того, в судебном заседании исследовалось заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что ФИО3 не обнаруживает признаков психического расстройства в период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, у него не было признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается; признаков наркотической зависимости не выявлено (т. 5 л.д. 15-17). 

Оценивая данное заключение экспертов, у суда нет оснований сомневаться в правильности их выводов относительно психического состояния подсудимого, в связи с чем, суд признает ФИО3 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний, а соответственно, ФИО3 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО3, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил десять умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, все преступления являются неоконченными.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям.

В качестве иных смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и места работы.

Каких-либо иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому на момент рассмотрения настоящего уголовного дела, суду не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, тяжесть содеянного и руководствуясь принципами справедливости, закрепленными в ст. 6 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества при назначении наказания в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ.

По мнению суда, указанное наказание будет отвечать требованиям ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Назначая наказание, суд также учитывает, что все совершенные ФИО3 преступления, являются неоконченными, в связи с чем, назначает наказание по всем преступлениям с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. Учитывая, что у ФИО3 имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям, при этом отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд назначает наказание с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания, назначаемого подсудимому не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, также при назначении наказания суд учитывает требования ст. 67 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку указанные выше смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в их совокупности, суд не признает исключительными, т.к. они существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления, также суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом установленных фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности.

Назначение дополнительных наказаний за совершение восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а также за два преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа, с учетом данных о личности подсудимого, его социального и материального положения суд считает, нецелесообразным, т.к. основное наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Наказание ФИО3 по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения следует определить по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения наказания по настоящему приговору, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ);

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гаражный массив у 

<

адрес>); 

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гаражный массив у 

<

адрес>); 

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гараж № ГСК «Монолит»); 

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гараж № ГСК «Монолит»); 

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гараж № ГСК «Монолит»); 

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гараж № ГСК «Монолит»); 

ч. 3 ст. 30. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, закладки у гаража №; между гаражами № и № ГСК «Спутник» и в 50 м и 70 м от Кирпичного пруда за домом №-а по 

<

адрес>); 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ).

Назначить ФИО3 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок семь лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гаражный массив у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок семь лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гаражный массив у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок семь лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, ГСК «Лада», гараж № у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок семь лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гараж № ГСК «Монолит») в виде лишения свободы на срок семь лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гараж № ГСК «Монолит») в виде лишения свободы на срок семь лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гараж № ГСК «Монолит») в виде лишения свободы на срок семь лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, гараж № ГСК «Монолит») в виде лишения свободы на срок семь лет; 

- по ч. 3 ст. 30. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, закладки у гаража №; между гаражами № и № ГСК «Спутник» и в 50 м и 70 м от Кирпичного пруда за домом № по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок девять лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, засчитав ему в срок лишения свободы, время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, массой 96,39 г, содержащее в своем составе наркотические средства: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) и (1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-СНМ), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотические средства 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер) и 1-(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-СНМ термо изомер), являющиеся производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 128,27 грамма; вещество, массой 0,03 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), N-Метилэфедрон, массой 0,59 г; отрезок фольги; отрезок изоленты черного цвета; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,25 г; отрезок изоленты черного цвета; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,69 г; отрезок фольги; отрезок изоленты черного цвета; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,50 г; отрезок фольги; отрезок изоленты черного цвета; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,45 грамма; отрезок фольги; отрезок изоленты черного цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по 

<

адрес>; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,63 г, отрезок изоленты; отрезок фольги; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,57 г, отрезок изоленты; отрезок фольги; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,57 г, отрезок изоленты; отрезок фольги; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,59 г, отрезок изоленты; отрезок фольги; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,64 грамма, отрезки изоленты и фольги; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 1,18 грамма, отрезки изоленты и фольги, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,55 г, фрагмент фольги и изоленты; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 г, фрагменты фольги и изоленты, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Рассказовский»; 2 металлических предмета серого цвета формы, схожей с треугольной; 6 мотков липкой ленты: два черного цвета, один синего цвета, один белого цвета, один красного цвета, один желтого цвета с продольными полосками зеленого цвета; рулон фольги; металлическая чайная ложка; электронные весы в корпусе серого цвета, без каких-либо маркировок, с двумя батарейками; 59 прозрачных фасовочных пакетов с застежками, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес> – по вступлению приговора суда в законную силу уничтожить, если они не являются вещественными доказательствами по другим уголовным делам;

- компакт-диск CD-R Verbatim № с аудиофайлом с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», проводимого в отношении ФИО3; DVD-диск с фотографиями переписки в приложении «Телеграмм» с пользователями «Maximus» и «Друг Друга», компакт-диск CD-R Verbatim с детализацией абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО3 в период времени с 1 сентября по ДД.ММ.ГГГГ; информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте №, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле; 

- сотовый телефон «iPhone», модель МЕ433RU/А, IMEI №, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», поясную сумку из ткани черного цвета, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, принадлежащие ФИО3, возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: С.Н. Теплякова

Справка

Апелляционным определением Тамбовского областного суда от 05.03.2020 г. приговор изменён:

приговор Октябрьского районного суда г. Тамбова от 25 декабря 2019 года в отношении ФИО8 изменить, исключив из него выводы суда об исключении обвинения подсудимого как излишне ' вмененного обвинения по четырем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (от 26 сентября 2018 года, от 14 октября 2018 года - закладка у гаража № 7 ГСК «Спутник»; 15 октября 2018 года - закладки в 50 и 70 метрах от Кирпичного пруда за д. 76-а по ул. Ярморочной г. Тамбова), а также о том, что он совершил 10 умышленных особо тяжких преступлений.

Квалифицировать действия ФИО8 по эпизодам от:

2 октября 2018 года (закладки у д. 176/14 по ул. Советской г. Тамбова и у 

<

...>) по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет;

4 октября 2018 года (закладка у гаража № 227 ГСК «Лада»), 5 октября 2018 года (закладки у гаражей №№ 69, 106, 31, 24 ГСК «Монолит»), по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и двух, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО8 окончательное наказание в виде лишения свободы на 9 лет 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Председательствующий : Тимофеев С.Н.

Судьи: Истомин Д.И., Букатина Е.В.